
 
EINWOHNERGEMEINDE WÖLFLINSWIL 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

BUDGET 2023 



ERLÄUTERUNGEN ZUM BUDGET 2023  -  EINWOHNERGEMEINDE WÖLFLINSWIL 

 
ALLGEMEINES 
 
Einwohnergemeinde ohne Spezialfinanzierungen 
Das Budget 2023 der Einwohnergemeinde Wölflinswil schliesst bei einem Steuerfuss von 125 % mit einem Aufwandüberschuss von CHF 332’660 
(Budget 2022: CHF 507’631) ab.  
 

Erfolgsausweis Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2021 Rechnung 2020 

Betrieblicher Aufwand 4'481’760 4'680'861 4'207'477.28 

Betrieblicher Ertrag 4'083’040 4'101'170 4'033'941.44 

Ergebnis aus Betrieblicher Tätigkeit -398’720 -579'691 -173'535.84 

Ergebnis aus Finanzierung 66’060 72'060 57'815.03 

Operatives Ergebnis -332’660 -507'631 -115'720.81 

Ausserordentliches Ergebnis 0 0 0 

Gesamtergebnis (+ = Ertragsüberschuss / - 
= Aufwandüberschuss)  

-332’660 -507'631 -115'720.81 

 
 
 
 
 
Es werden Gemeindesteuereinnahmen von total CHF 2'637’000 (Budget 2022: CHF 2'525’000), ein Beitrag aus dem Finanzausgleichsfonds von CHF 
625’000 (Budget 2022: CHF 562’000) sowie ein Beitrag zum Feinausgleich der Aufgabenverschiebung von CHF 24‘150 (Budget 2022: CHF 24'150) 
erwartet.  
 
Die langfristigen Schulden konnten abgetragen werden. 
Die Verzinsung des Kontokorrents zwischen der Einwohnergemeinde und der Ortsbürgergemeinde sowie alle internen Verzinsungen erfolgen im 
Budget 2023 mit dem bisherigen Zinssatz von 0,25 %. 
 



Spezialfinanzierung Abwasserbeseitigung 
Das Budget 2023 der Spezialfinanzierung Abwasserbeseitigung schliesst mit einem Ertragsüberschuss von CHF 6’635 (Budget 2022:  
CHF 10'415) ab. Per 31.12.2023 ergibt sich ein mutmassliches Nettovermögen von CHF 556’023. 
 

Erfolgsausweis Abwasserbeseitigung Budget 2022 Budget 2022 Rechnung 2021 

Betrieblicher Aufwand 196’265 182'685 157'724.93 

Betrieblicher Ertrag 201’800 192'000 192'678.17 

Ergebnis aus Betrieblicher Tätigkeit 5’535 9'315 33'953.24 

Ergebnis aus Finanzierung 1’100 1'100 746 

Operatives Ergebnis 6’635 10'415 34'699.24 

Ausserordentliches Ergebnis 0 0 0 

Gesamtergebnis (+ = Ertragsüberschuss / - 
= Aufwandüberschuss)  

6’635 10'415 34'699.24 

 
 
Spezialfinanzierung Abfallwirtschaft 
Das Budget 2023 der Spezialfinanzierung Abfallwirtschaft schliesst mit einem Ertragsüberschuss von CHF 4’950 (Budget 2022: CHF 8’250) ab. Per 
31.12.2023 ergibt sich ein mutmassliches Nettovermögen von CHF 78’615. 
 

Erfolgsausweis Abfallwirtschaft Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021 

Betrieblicher Aufwand 92’400 89'100 85'574.60 

Betrieblicher Ertrag 97’200 97'200 92'469.90 

Ergebnis aus Betrieblicher Tätigkeit 4’800 8'100 6'895.30 

Ergebnis aus Finanzierung 150 150 146.00 

Operatives Ergebnis 4’950 8'250 7'041.30 

Ausserordentliches Ergebnis 0 0 0 

Gesamtergebnis (+ = Ertragsüberschuss / - 
= Aufwandüberschuss)  

4’950 8'250 7'041.30 

 
 

  



ERLÄUTERUNGEN ZUM BUDGET 2023  -  EINWOHNERGEMEINDE WÖLFLINSWIL 
 

ERFOLGSRECHNUNG 
 
 
0120 Exekutive 
0120.3132.00 Honorare externe Berater 
 Die beiden Gemeinden haben an der letzten Gemeindeversammlung einen Kredit für die Fusionsabklärungen gesprochen. Die im 

2023 erwarteten Kosten belaufen sich für die Beratungen und Sitzungsgelder der Arbeitsgruppen auf CHF 25’000. Die restlichen 
Kosten werden im 2024 erwartet. Die Beiträge des Kantons werden unter dem Konto 0120.4611.00 vereinnahmt.  

 
0210 Abteilung Finanzen und Steuern 
0210.3612.00 Betriebsbeitrag an Regionales Steueramt Frick 
 Die Beiträge erhöhen sich gem. Mitteilung des Regionalen Steueramtes Frick infolge Weiterbildungen des Personals sowie höheren 

Nutzungsgebühren des kant. Rechenzentrums. 
 
0220 Allgemeine Dienste, Übriges 
0220.3010.00 Löhne des Verwaltungspersonals 
 Die Löhne der Verwaltungsangestellten der Gemeinschaftsverwaltung (exkl. Abteilung Finanzen und Steuern, welche separat auf 

dem Konto 0210.3010.00 enthalten sind) werden in den beiden Gemeinden Wölflinswil und Oberhof auf die Konten 0220.3010.00, 
1400.3010.00 und 5310.3010.00 anteilsmässig aufgeteilt. Die Erhöhung im Budget 2023 gegenüber dem Vorjahresbudget begründet 
sich mit dem Ausgleich der Teuerung. 

 
0220.3130.00 Dienstleistungen Dritter 
 Die jährlichen Kosten für den Betrieb der Homepage wurden durch den Hersteller erhöht. 
 
0220.3612.00 Betriebsbeitrag an Gemeinschaftsverwaltung Wölflinswil-Oberhof 
 Die Kosten der Gemeinschaftsverwaltung Wölflinswil-Oberhof werden in der Funktion 0224 abgebildet. Diese werden aufgrund der 

Einwohnerzahl auf die beiden Gemeinden aufgeteilt. 
 
0220.3910.02 Interne Verrechnung Soziallasten 
 Mit der Anpassung an ein zeitgemässes Modell (Wechsel des Versicherungsplanes, damit die erneute Senkung des Umwandlungs-

satzes für die Mitarbeitenden abgefedert werden kann) bei der Beruflichen Vorsorge erhöhen sich bei allen Dienststellen die Arbeit-
geberbeiträge um gesamthaft CHF 10'000. 

 
0220.4210.01 Baubewilligungsgebühren 
 Infolge der regen Bautätigkeit wird mit einem gleichbleibenden Gebührenertrag gerechnet. 
 
 



0224 Gemeinschaftsverwaltung Wölflinswil-Oberhof 
0224.3010.00 Löhne Verwaltungs- und Betriebspersonal 
 Nebst den anteiligen Löhnen der beiden Hauswarte sind hier, wie im Budget 2022, die Lohnaufwendungen für Aushilfsmitarbeitende 

der Gemeindeverwaltung berücksichtigt.  
 
 
0290 Verwaltungsliegenschaften, Übriges 
0290.3120.00 Ver- und Entsorgung Mehrzweckgebäude und Stöckli 
0290.3120.01 Es wird allgemein mit höheren Kosten für die Heizung sowie die Versorgung mit Elektrizität gerechnet.  
 
0290.3144.00 Unterhalt Hochbauten Mehrzweckgebäude 
 Geplant sind 2 Bänke und ein Tisch auf dem Platz vor dem Verwaltungsgebäude. 
 
0290.3144.04 Unterhalt Hochbauten Stöckli 
 Der Zaun beim Spielplatz Stöckli entspricht nicht mehr den heutigen Anforderungen und muss ersetzt werden. 
 
 
1400  Allgemeines Rechtswesen 
1400.3010.00 Löhne des Verwaltungspersonals 
 Siehe Erläuterungen in der Funktion 0220.3010.00. 
 
 
1500 Feuerwehr 
1500.3612.00 Betriebsbeitrag an Feuerwehr Wölflinswil-Oberhof 
 Siehe Erläuterungen in Funktion 1506 "Feuerwehr Wölflinswil-Oberhof". 
 
 
1506 Feuerwehr Wölflinswil-Oberhof 
1506.3010.00 Löhne und Sold 
 Die Löhne sind aufgrund der Erfahrungen der vergangenen Jahre budgetiert. 
 
1506.3111.00 Anschaffungen Maschinen, Geräte, Fahrzeuge 
 Die geplanten Anschaffungen sind: Ersatz Funkgeräte, Schlauchmaterial, Wasserschlucker und Armaturen. 
 
1506.3112.00 Anschaffungen Dienstkleider, Uniformen 
 Im Budget 2023 sind 6 Sätze Kleider vorgesehen (Wechsel AdF und Ersatz durch Verbrauch).  
 
1506.3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge und Werkzeuge 
 Die Reifen für das Mat-Fahrzeug müssen ersetz und die Motorspritze muss repariert werden. Zusätzlich sind die Atem-Schutz 
 Flaschen zu prüfen und die Funkanlage wird einem Service unterzogen. 



1610 Militärische Verteidigung 
1610.3144.01 Unterhalt Kugelfang Schiessstand Weidli 

Der Kugelfang muss entleert und gewartet werden. Der Anteil der Gemeinde Wölflinswil an die Gesamtkosten von CHF 10'000 beläuft 
sich auf CHF 6'430. 

 
 
2110 Kindergarten 
2110.3631.00 Beiträge an den Kanton 
 Diese Position beinhaltet den Gemeindeanteil am pauschalen Personalaufwand der Volksschule. Der Kanton meldet jeweils die zu 

erwartenden Kosten, welche für 2023 infolge der Veränderung der Vollzeitstellen geringer ausfällt. 
 
 
2120 Primarstufe 
2120.3111.01 Anschaffungen Maschinen Texitles Werken 
 Für’s Jahr 2023 ist die Anschaffung einer Nähmaschine vorgesehen 
 
2120.3612.02 Sprachheildienst (Dyskalkulie) 
 Gestützt auf einen Gemeinderatsbeschluss werden Beiträge an die Therapien von Dyskalkulie ausgerichtet. 
 
2120.3631.01 Beitrag an den Kanton 
 Diese Position beinhaltet den Gemeindeanteil am pauschalen Personalaufwand der Volksschule. Der Kanton meldet jeweils die zu 

erwartenden Kosten, welche für 2023 infolge der Veränderung der Vollzeitstellen höher ausfällt. 
 
 
2130 Oberstufe 
2130.3612.00 Schulgelder an Gemeinden 
 Diese Position beinhaltet die Schulgelder, welche von den Gemeinden Frick und Gipf-Oberfrick verrechnet werden. Die Schulgelder 

fallen aufgrund des geringeren Betriebsaufwandes und den altersbedingten tieferen Anlagekosten geringer aus. 
 
2130.3631.00 Beiträge an den Kanton 
 Diese Position beinhaltet den Gemeindeanteil am pauschalen Personalaufwand der Volksschule. Der Kanton meldet jeweils die zu 

erwartenden Kosten, welche für 2023 infolge der Veränderung der Vollzeitstellen höher ausfällt 
 
 
2170 Schulliegenschaften 
2170.3010.00 Löhne Betriebspersonal 
 Aufgrund der Umsetzung einer Arbeitsplatzanalyse werden die Lohnkosten angepasst budgetiert. 
 
2170.3111.00 Anschaffungen Maschinen, Geräte und Fahrzeuge 



 Geplant ist die Anschaffungen von Besteck, Handtüchern und Geschirrkästen (Festwirtschaftsmaterial). Einnahmen aus der Vermie-
tung werden unter 2170.4260.00 verbucht. 

 
2170.3143.00 Unterhalt Tiefbauten (Sportplatz, Pausenplatz) 
 Im Budget 2023 sind für den Rasenunterhalt und Dünger CHF 5'000 vorgesehen. 
 
 

2190 Schulleitung und Schulverwaltung 
2190.3000.00 Tag- und Sitzungsgelder Schulpflege 
 Die Schulpflege wurde per 1.1.2022 aufgehoben. 
 
 

2191 Volksschule sonstiges 
2191.3113.00 Anschaffung Hardware 
 Die 8-jährigen iPads werden ersetzt, neu sind 4 Lehrer-Laptops für die Klassenzimmer vorgesehen. 
 
 

2200 Sonderschulen 
2200.3612.00 Schulgelder an HPS etc. 
2200.4230.00 Elternbeiträge 
 Für das Jahr 2023 sind zwei Fälle bekannt. 
 
 
2300 Berufliche Grundbildung 
2300.3631.00 Schulgelder an kant. Schulen 
2300.3634.00 Schulgelder an Berufsschulen 
 Die Ausgaben wurden aufgrund des Durchschnittes der vergangenen Jahre budgetiert. 
 
3411 Schwimmbad 
3411.3132.00 Beim Schwimmbad wird eine Zustandsanalyse durchgeführt. Aufgrund deren Ergebnisse werden dann die nötigen Massnahmen 

geplant. 
 
 
4210 Ambulante Krankenpflege 
4210.3130.00 Betriebsbeitrag an Spitex 
 Der Beitrag wurde auf CHF 80 pro Einwohner erhöht. 
 
 
5452 Leistungen Kinderbetreuungsgesetz 
5452.3010.00 Löhne 



 Beinhaltet die Löhne für Mittagstisch und Randstundenbetreuung, das erweiterte Angebot wurde berücksichtigt. Der Anteil von Ober-
hof wird auf dem Konto 5452.4612.00 vereinnahmt. 

 
 
5730 Asylwesen 
5730.3637.00 Beiträge an private Haushalte (Flüchtlinge) 
 Die Beiträge wurden für 2023 erhöht, da nicht von einem Rückgang der Flüchtlinge ausgegangen wird. 
 
5730.4610.00 Entschädigungen vom Kanton (Kostenersatz) 
 Der Kanton erstattet Beiträge an die Kosten der Flüchtlinge. 
 
 
5790 Fürsorge, Übriges 
5790.3631.00 Beiträge an Kanton 
 Der Kanton meldet den Anteil der Gemeinden an die erwartete Kostenumlage für Sonderschulung, Heime und Werkstätten. 
 Der Kanton rechnet mit Mehrausgaben zur Bewältigung der Ukraine-Krise und dem Ausbau von Wohnplätzen sowie der gestaffelten 

Anhebung der Löhne des Betreuungspersonals. 
 
 
6150 Gemeindestrassen 
6150.3111.00 Anschaffungen Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge 
 Geplant ist eine Ladestation für E-Fahrzeuge beim Gemeindehaus. Die Raiffeisenbank Frick-Mettauertal leistet im Rahmen ihrer 

Jubiläumsaktion für Gemeinden einen Beitrag von CHF 25'000 (6150.4260.00) 
 
6150.3141.00 Unterhalt Strassen / Verkehrswege 

Nebst der Kosten für die Teerung von 8’000 m2 sind Arbeiten des Forsts, Risssanierugnen und die Sanierung der Bachbrücke Tal 
budgetiert. 

 
6150.3141.01 Unterhalt Strassenbeleuchtung 
 Die Erneuerung der Strassenbeleuchtung Oeligass auf LED ist geplant. 
 
 
7201 Abwasserbeseitigung [Gemeindebetrieb] 
7201.3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten 
 Das Abwasserkataster wird von einer CAD-Datei in eine Datenbank überführt und anschliessend in einem Geoinformationssystem 

(GIS) verwaltet. Damit ist auch der Export in das kantonale Datenmodell «Abwasserkataster» möglich. 
 
7201.3143.00 Unterhalt Tiefbauten 
 Es sind Kosten für das Spülen der Leitungen (pauschal) und für Wartung budgetiert. 
 



7201.4240.00 Benützungsgebühren 
 Die Benützungsgebühren wurden aufgrund von Erfahrungswerten der Vorjahre gebildet. 
 
7201.4660.71 Planmässige Auflösung passivierter Investitionsbeiträge von privaten Haushalten 
 In die Berechnung wurden die Jahre bis 2022 miteinbezogen. 
 
 
7206 Regenrückhaltebecken 
7206.3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Werkzeuge 
 Meldung der ARA Kaisten, Revision Pumpe und Netzwerk Aussenwerke 
 
 
7300 Abfallwirtschaft 
7300.3143.00 Sanierung Deponie Chälen 
 Die Sanierung der Deponie wird im 2023 in Angriff genommen. 
 
 
7716 Friedhofanlage Steindler Wölflinswil- Oberhof 
7716.3140.00 Unterhalt Grundstücke 
 Die Linde wird alle zwei Jahre geschnitten. 
 
7716.3144.00 Unterhalt Hochbauten 
 Nebst einer Pauschale ist ein Sternenkindergrab vorgesehen. 
 
 
8120 Strukturverbesserungen 
8120.3141.00 Unterhalt Strassen/Verkehrswege 
 Für das Strassenranden sind im Budget 2023 CHF 10'000 und eine Pauschale von CHF 60‘000 sowie für die Sanierungen am Ge-

erenweg CHF 22'000 vorgesehen. 
 
8120.3143.00 Unterhalt Tiefbauten (Drainagen) 
 Der Betrag wurde auf den Durchschnitt der letzten Jahre angepasst. 
 
8140 Produktionsverbesserungen Pflanzen 
8140.3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck 
 An den Naturschutzverein wird ein Beitrag an die Arbeiten zur Bekämpfung der Neophyten ausgerichtet. 
 
 
9100 Allgemeine Gemeindesteuern 
9100.4000.00 Einkommenssteuern Rechnungsjahr 



9100.4001.00 Vermögenssteuern Rechnungsjahr 
 Die Steuereinnahmen wurden aufgrund der aktuellen Zahlen aus den monatlichen Steuerverarbeitungsläufen budgetiert und auf dem 

Steuerfuss von 125 % belassen.  
9100.4000.10 Einkommenssteuern Vorjahre 
9100.4001.10 Vermögenssteuern Vorjahre 
 Die Budgetierung wurde aufgrund der Vorjahre und den aktuellen Entwicklungen vorgenommen. 
 
9100.4002.00 Quellensteuern natürliche Personen 
 Anpassung aufgrund des Durchschnitts der vergangenen Jahre und Berücksichtigung der aktuellen Einnahmen. 
 
9100.4010.00 Gewinn- und Kapitalsteuern juristische Personen 
 Anpassung aufgrund des Durchschnitts der vergangenen Jahre und Berücksichtigung der aktuellen Einnahmen. 
 
 
9300 Finanz- und Lastenausgleich 
9300.4621.50 Innerkantonaler Finanzausgleich vom Kanton an die Gemeinden 
 Es können voraussichtlich CHF 625’000 (Budget 2022: CHF 562'000) vereinnahmt werden.  
 
9300.4621.60 Feinausgleich Aufgabenverteilung 
 Es können pro Einwohner CHF 24 im Budget eingestellt werden. Der Betrag pro Einwohner wird jeweils durch den Regierungsrat 

beschlossen. 
 
 
9610 Zinsen 
9610.3400.00 Kontokorrent Ortsbürgergemeinde 
 Der interne Zinssatz beträgt wie bisher 0,25 % gemäss GR-Beschluss. 
 
9610.3400.03 Kontokorrent Gemeindeverband Wasserversorgung Oberhof-Wölflinswil 
 Der interne Zinssatz beträgt wie bisher 0,25 % gemäss GR-Beschluss. 

  



INVESTITIONSRECHNUNG 
 
0210 Abteilung Finanzen und Steuern 
0210.5060.01 ICT Erneuerung 
 Die ICT Erneuerung für die Gemeindeverwaltung Wölflinswil-Oberhof wird im 2023 ausgeführt, der Anteil der Gemeinde Oberhof ist 

unter 0210.6320.01 budgetiert. 
 
 
6130 Kantonsstrassen 
6130.5010.01 Ersatz Strassenbeleuchtung Hauptstrasse 
 Die Arbeiten werden im 2023 ausgeführt. 
 
 
6150 Gemeindestrassen 
6150.5010.04 Rückbau Ortsverbindung Wölflinswil-Densbüren 
 Die im 2022 geplanten Arbeiten verzögerten sich. Die Fertigstellung ist im 2024 geplant. 
 
 
7201 Abwasserbeseitigung [Gemeindebetrieb] 
7201.6370.00 Anschlussgebühren 
 Aufgrund der Bautätigkeit wird mit Einnahmen von CHF 50'000 gerechnet., 
  
 
 

ANTRAG 
Genehmigung des Budgets 2023 der Einwohnergemeinde mit einem unverändertem Steuerfuss von 125%. 
 
 
Wölflinswil, 30.09.2021 



Gemeinde Wölflinswil DREISTUFIGER ERFOLGSAUSWEIS EINWOHNERGEMEINDE ohne Spezialfinanzierung
Datum 08.09.2022 / Seite 1

Budget Budget Rechnung
2023 2022 2021

ERFOLGSRECHNUNG

Betrieblicher Aufwand 4'481'760 4'680'861 4'207'477.28
30 Personalaufwand 948'130 959'465 943'826.24
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 1'080'361 1'298'920 988'517.22
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 179'620 189'665 172'540.85
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 0 0 0.00
36 Transferaufwand 2'273'649 2'232'811 2'102'592.97
37 Durchlaufende Beiträge 0 0 0.00

Betrieblicher Ertrag 4'083'040 4'101'170 4'033'941.44
40 Fiskalertrag 2'713'400 2'585'900 2'672'065.90
41 Regalien und Konzessionen 13'000 13'000 13'823.80
42 Entgelte 286'940 539'700 333'281.90
43 Verschiedene Erträge 0 0 0.00
45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 8'500 8'500 8'346.25
46 Transferertrag 1'061'200 954'070 1'006'423.59
47 Durchlaufende Beiträge 0 0 0.00

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit -398'720 -579'691 -173'535.84

34 Finanzaufwand 15'870 15'870 20'735.07
44 Finanzertrag 81'930 87'930 78'550.10

Ergebnis aus Finanzierung 66'060 72'060 57'815.03

Operatives Ergebnis -332'660 -507'631 -115'720.81

38 Ausserordentlicher Aufwand 0 0 0.00
48 Ausserordentlicher Ertrag 0 0 0.00

Ausserordentliches Ergebnis 0 0 0.00

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung -332'660 -507'631 -115'720.81
(+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss)



Gemeinde Wölflinswil FINANZIERUNGSAUSWEIS EINWOHNERGEMEINDE ohne Spezialfinanzierung
Datum 08.09.2022 / Seite 2

Budget Budget Rechnung
2023 2022 2021

INVESTITIONSRECHNUNG

Investitionsausgaben 420'000 700'000 28'904.45
50 Sachanlagen 420'000 700'000 28'904.45
51 Investitionen auf Rechnung Dritter 0 0 0.00
52 Immaterielle Anlagen 0 0 0.00
54 Darlehen 0 0 0.00
55 Beteiligungen, Grundkapitalien 0 0 0.00
56 Investitionsbeiträge 0 0 0.00
58 Ausserordentliche Investitionen 0 0 0.00

Investitionseinnahmen 53'400 0 0.00
60 Abgang von Sachanlagen 0 0 0.00
61 Rückerstattungen Investitionen auf Rechnung Dritter 0 0 0.00
62 Abgang von immateriellen Anlagen 0 0 0.00
63 Investitionsbeiträge 53'400 0 0.00
64 Rückzahlung von Darlehen 0 0 0.00
65 Abgang von Beteiligungen, Grundkapitalien 0 0 0.00
66 Rückzahlung von Investitionsbeiträgen 0 0 0.00
68 Ausserordentliche Investitionseinnahmen 0 0 0.00

Ergebnis Investitionsrechnung -366'600 -700'000 -28'904.45

Selbstfinanzierung -101'405 -266'366 108'576.94

Finanzierungsergebnis -468'005 -966'366 79'672.49
(+ = Finanzierungsüberschuss / - = Finanzierungsfehlbetrag)



Gemeinde Wölflinswil DREISTUFIGER ERFOLGSAUSWEIS ABWASSERBESEITIGUNG
Datum 08.09.2022 / Seite 1

Budget Budget Rechnung
2023 2022 2021

ERFOLGSRECHNUNG

Betrieblicher Aufwand 196'265 182'685 158'724.93
30 Personalaufwand 2'200 2'300 1'417.60
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 25'700 15'200 8'855.60
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 28'780 28'780 28'779.95
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 0 0 0.00
36 Transferaufwand 139'585 136'405 119'671.78
37 Durchlaufende Beiträge 0 0 0.00

Betrieblicher Ertrag 201'800 192'000 192'678.17
40 Fiskalertrag 0 0 0.00
41 Regalien und Konzessionen 0 0 0.00
42 Entgelte 171'000 171'000 178'432.42
43 Verschiedene Erträge 0 0 0.00
45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 0 0 0.00
46 Transferertrag 30'800 21'000 14'245.75
47 Durchlaufende Beiträge 0 0 0.00

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit 5'535 9'315 33'953.24

34 Finanzaufwand 0 0 0.00
44 Finanzertrag 1'100 1'100 746.00

Ergebnis aus Finanzierung 1'100 1'100 746.00

Operatives Ergebnis 6'635 10'415 34'699.24

38 Ausserordentlicher Aufwand 0 0 0.00
48 Ausserordentlicher Ertrag 0 0 0.00

Ausserordentliches Ergebnis 0 0 0.00

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung 6'635 10'415 34'699.24
(+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss)



Gemeinde Wölflinswil FINANZIERUNGSAUSWEIS ABWASSERBESEITIGUNG
Datum 08.09.2022 / Seite 2

Budget Budget Rechnung
2023 2022 2021

INVESTITIONSRECHNUNG

Investitionsausgaben 0 0 33'739.80
50 Sachanlagen 0 0 0.00
51 Investitionen auf Rechnung Dritter 0 0 0.00
52 Immaterielle Anlagen 0 0 0.00
54 Darlehen 0 0 0.00
55 Beteiligungen, Grundkapitalien 0 0 0.00
56 Investitionsbeiträge 0 0 33'739.80
58 Ausserordentliche Investitionen 0 0 0.00

Investitionseinnahmen 50'000 50'000 53'947.35
60 Abgang von Sachanlagen 0 0 0.00
61 Rückerstattungen Investitionen auf Rechnung Dritter 0 0 0.00
62 Abgang von immateriellen Anlagen 0 0 0.00
63 Investitionsbeiträge 50'000 50'000 53'947.35
64 Rückzahlung von Darlehen 0 0 0.00
65 Abgang von Beteiligungen, Grundkapitalien 0 0 0.00
66 Rückzahlung von Investitionsbeiträgen 0 0 0.00
68 Ausserordentliche Investitionseinnahmen 0 0 0.00

Ergebnis Investitionsrechnung 50'000 50'000 20'207.55

Selbstfinanzierung 27'250 40'830 69'510.94

Finanzierungsergebnis 77'250 90'830 89'718.49
(+ = Finanzierungsüberschuss / - = Finanzierungsfehlbetrag)

BILANZ
Nettoschuld / Nettovermögen* per 01.01. -478'773.73 -387'943.73 -298'225.24
Finanzierungsüberschuss (+) / -fehlbetrag (-) 77'250.00 90'830.00 89'718.49
Nettoschuld / Nettovermögen* per 31.12. -556'023.73 -478'773.73 -387'943.73
(+ = Nettoschuld / - = Nettovermögen)

* im Budget: Mutmassliches Nettovermögen / Nettoschuld



Gemeinde Wölflinswil DREISTUFIGER ERFOLGSAUSWEIS ABFALLWIRTSCHAFT
Datum 08.09.2022 / Seite 1

Budget Budget Rechnung
2023 2022 2021

ERFOLGSRECHNUNG

Betrieblicher Aufwand 92'400 89'100 85'574.60
30 Personalaufwand 5'500 5'800 4'011.25
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 83'000 79'500 78'007.65
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 0 0 0.00
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 0 0 0.00
36 Transferaufwand 3'900 3'800 3'555.70
37 Durchlaufende Beiträge 0 0 0.00

Betrieblicher Ertrag 97'200 97'200 92'469.90
40 Fiskalertrag 0 0 0.00
41 Regalien und Konzessionen 0 0 0.00
42 Entgelte 97'200 97'200 92'469.90
43 Verschiedene Erträge 0 0 0.00
45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 0 0 0.00
46 Transferertrag 0 0 0.00
47 Durchlaufende Beiträge 0 0 0.00

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit 4'800 8'100 6'895.30

34 Finanzaufwand 0 0 0.00
44 Finanzertrag 150 150 146.00

Ergebnis aus Finanzierung 150 150 146.00

Operatives Ergebnis 4'950 8'250 7'041.30

38 Ausserordentlicher Aufwand 0 0 0.00
48 Ausserordentlicher Ertrag 0 0 0.00

Ausserordentliches Ergebnis 0 0 0.00

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung 4'950 8'250 7'041.30
(+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss)



Gemeinde Wölflinswil FINANZIERUNGSAUSWEIS ABFALLWIRTSCHAFT
Datum 08.09.2022 / Seite 2

Budget Budget Rechnung
2023 2022 2021

INVESTITIONSRECHNUNG

Investitionsausgaben 0 0 0.00
50 Sachanlagen 0 0 0.00
51 Investitionen auf Rechnung Dritter 0 0 0.00
52 Immaterielle Anlagen 0 0 0.00
54 Darlehen 0 0 0.00
55 Beteiligungen, Grundkapitalien 0 0 0.00
56 Investitionsbeiträge 0 0 0.00
58 Ausserordentliche Investitionen 0 0 0.00

Investitionseinnahmen 0 0 0.00
60 Abgang von Sachanlagen 0 0 0.00
61 Rückerstattungen Investitionen auf Rechnung Dritter 0 0 0.00
62 Abgang von immateriellen Anlagen 0 0 0.00
63 Investitionsbeiträge 0 0 0.00
64 Rückzahlung von Darlehen 0 0 0.00
65 Abgang von Beteiligungen, Grundkapitalien 0 0 0.00
66 Rückzahlung von Investitionsbeiträgen 0 0 0.00
68 Ausserordentliche Investitionseinnahmen 0 0 0.00

Ergebnis Investitionsrechnung 0 0 0.00

Selbstfinanzierung 4'950 8'250 7'041.30

Finanzierungsergebnis 4'950 8'250 7'041.30
(+ = Finanzierungsüberschuss / - = Finanzierungsfehlbetrag)

BILANZ
Nettoschuld / Nettovermögen* per 01.01. -73'665.13 -65'415.13 -58'373.83
Finanzierungsüberschuss (+) / -fehlbetrag (-) 4'950.00 8'250.00 7'041.30
Nettoschuld / Nettovermögen* per 31.12. -78'615.13 -73'665.13 -65'415.13
(+ = Nettoschuld / - = Nettovermögen)

* im Budget: Mutmassliches Nettovermögen / Nettoschuld



Gemeinde Wölflinswil DREISTUFIGER ERFOLGSAUSWEIS EINWOHNERGEMEINDE
Datum 08.09.2022 / Seite 1

Budget Budget Rechnung
2023 2022 2021

ERFOLGSRECHNUNG

Betrieblicher Aufwand 4'770'425 4'952'646 4'451'776.81
30 Personalaufwand 955'830 967'565 949'255.09
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 1'189'061 1'393'620 1'075'380.47
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 208'400 218'445 201'320.80
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 0 0 0.00
36 Transferaufwand 2'417'134 2'373'016 2'225'820.45
37 Durchlaufende Beiträge 0 0 0.00

Betrieblicher Ertrag 4'382'040 4'390'370 4'319'089.51
40 Fiskalertrag 2'713'400 2'585'900 2'672'065.90
41 Regalien und Konzessionen 13'000 13'000 13'823.80
42 Entgelte 555'140 807'900 604'184.22
43 Verschiedene Erträge 0 0 0.00
45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 8'500 8'500 8'346.25
46 Transferertrag 1'092'000 975'070 1'020'669.34
47 Durchlaufende Beiträge 0 0 0.00

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit -388'385 -562'276 -132'687.30

34 Finanzaufwand 15'870 15'870 20'735.07
44 Finanzertrag 83'180 89'180 79'442.10

Ergebnis aus Finanzierung 67'310 73'310 58'707.03

Operatives Ergebnis -321'075 -488'966 -73'980.27

38 Ausserordentlicher Aufwand 0 0 0.00
48 Ausserordentlicher Ertrag 0 0 0.00

Ausserordentliches Ergebnis 0 0 0.00

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung -321'075 -488'966 -73'980.27
(+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss)



Gemeinde Wölflinswil FINANZIERUNGSAUSWEIS EINWOHNERGEMEINDE
Datum 08.09.2022 / Seite 2

Budget Budget Rechnung
2023 2022 2021

INVESTITIONSRECHNUNG

Investitionsausgaben 420'000 700'000 62'644.25
50 Sachanlagen 420'000 700'000 28'904.45
51 Investitionen auf Rechnung Dritter 0 0 0.00
52 Immaterielle Anlagen 0 0 0.00
54 Darlehen 0 0 0.00
55 Beteiligungen, Grundkapitalien 0 0 0.00
56 Investitionsbeiträge 0 0 33'739.80
58 Ausserordentliche Investitionen 0 0 0.00

Investitionseinnahmen 103'400 50'000 53'947.35
60 Abgang von Sachanlagen 0 0 0.00
61 Rückerstattungen Investitionen auf Rechnung Dritter 0 0 0.00
62 Abgang von immateriellen Anlagen 0 0 0.00
63 Investitionsbeiträge 103'400 50'000 53'947.35
64 Rückzahlung von Darlehen 0 0 0.00
65 Abgang von Beteiligungen, Grundkapitalien 0 0 0.00
66 Rückzahlung von Investitionsbeiträgen 0 0 0.00
68 Ausserordentliche Investitionseinnahmen 0 0 0.00

Ergebnis Investitionsrechnung -316'600 -650'000 -8'696.90

Selbstfinanzierung -69'205 -217'286 185'129.18

Finanzierungsergebnis -385'805 -867'286 176'432.28
(+ = Finanzierungsüberschuss / - = Finanzierungsfehlbetrag)



Gemeinde Wölflinswil ERFOLGSRECHNUNG EINWOHNERGEMEINDE
Datum 07.09.2022 / Seite 1

a) Zusammenzug Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 845'906 227'480 792'190 250'080 775'812.78 241'663.40
Nettoaufwand 618'426 542'110 534'149.38

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND SICHERHEIT, 413'982 147'600 400'487 146'140 396'001.64 152'200.89
VERTEIDIGUNG
Nettoaufwand 266'382 254'347 243'800.75

2 BILDUNG 1'598'899 102'000 1'688'383 102'000 1'513'614.38 99'648.55
Nettoaufwand 1'496'899 1'586'383 1'413'965.83

3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT 128'808 40'800 115'440 38'700 114'020.71 36'306.85
Nettoaufwand 88'008 76'740 77'713.86

4 GESUNDHEIT 227'352 0 216'869 0 277'121.30 0.00
Nettoaufwand 227'352 216'869 277'121.30

5 SOZIALE SICHERHEIT 635'173 133'840 558'882 78'330 483'175.65 154'608.95
Nettoaufwand 501'333 480'552 328'566.70

6 VERKEHR UND NACHRICHTENÜBERMITTLUNG 294'225 25'700 295'275 200 251'112.62 719.25
Nettoaufwand 268'525 295'075 250'393.37

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 449'230 396'700 771'100 664'500 404'994.77 335'217.37
Nettoaufwand 52'530 106'600 69'777.40

8 VOLKSWIRTSCHAFT 179'035 32'300 126'485 31'300 244'901.45 31'786.60
Nettoaufwand 146'735 95'185 213'114.85

9 FINANZEN UND STEUERN 173'970 3'507'500 153'215 3'807'076 194'376.74 3'602'980.18
Nettoertrag 3'333'530 3'653'861 3'408'603.44

Total Aufwand 4'946'580 5'118'326 4'655'132.04
Total Ertrag 4'613'920 5'118'326 4'655'132.04
Aufwandüberschuss 332'660 0 0.00
Ertragsüberschuss 0 0 0.00



Gemeinde Wölflinswil ERFOLGSRECHNUNG EINWOHNERGEMEINDE
Datum 08.09.2022 / Seite 1

b) Erfolgsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 845'906 227'480 792'190 250'080 775'812.78 241'663.40
Nettoaufwand 618'426 542'110 534'149.38

01 Legislative und Exekutive 154'100 6'000 130'550 6'000 135'756.35 624.00
Nettoaufwand 148'100 124'550 135'132.35

011 Legislative 21'200 1'000 21'950 1'000 21'059.40 624.00
Nettoaufwand 20'200 20'950 20'435.40

0110 Legislative 21'200 1'000 21'950 1'000 21'059.40 624.00
Nettoaufwand 20'200 20'950 20'435.40

3000.00 Sitzungsgelder Wahlbüro 3'000 0 3'950 0 3'322.50 0.00
3000.01 Sitzungsgelder Finanzkommission 3'000 0 3'000 0 3'030.00 0.00
3090.00 Kurse 0 0 200 0 0.00 0.00
3100.00 Büromaterial 350 0 350 0 0.00 0.00
3102.00 Drucksachen, Publikationen 8'750 0 8'500 0 8'013.25 0.00
3130.00 Dienstleistungen Dritter 5'600 0 5'600 0 6'514.05 0.00
3170.00 Reisekosten und Spesen 500 0 350 0 179.60 0.00
4612.00 Entschädigungen von Gemeinden und 0 1'000 0 1'000 0.00 624.00

Gemeindeverbänden

012 Exekutive 132'900 5'000 108'600 5'000 114'696.95 0.00
Nettoaufwand 127'900 103'600 114'696.95

0120 Exekutive 132'900 5'000 108'600 5'000 114'696.95 0.00
Nettoaufwand 127'900 103'600 114'696.95

3000.00 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder Gemeinderat 86'000 0 86'000 0 84'763.90 0.00
3090.00 Kurse 1'000 0 2'500 0 2'468.90 0.00
3130.00 Dienstleistungen Dritter 1'200 0 1'200 0 1'257.15 0.00
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc. 25'500 0 7'000 0 6'160.20 0.00
3170.00 Reisekosten und Spesen 6'000 0 1'700 0 7'563.10 0.00
3170.01 Jungbürgerfeier 2'000 0 0 0 2'126.45 0.00
3170.02 Neuzuzügerempfang 1'000 0 0 0 0.00 0.00
3910.02 Interne Verrechnung Soziallasten 10'200 0 10'200 0 10'357.25 0.00
4611.00 Kantonsbeitrag an Abklärungen Fusion 0 5'000 0 5'000 0.00 0.00



Gemeinde Wölflinswil ERFOLGSRECHNUNG EINWOHNERGEMEINDE
Datum 08.09.2022 / Seite 2

b) Erfolgsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

02 Allgemeine Dienste 691'806 221'480 661'640 244'080 640'056.43 241'039.40
Nettoaufwand 470'326 417'560 399'017.03

021 Finanz- und Steuerverwaltung 259'950 56'000 247'207 56'000 222'104.61 60'026.10
Nettoaufwand 203'950 191'207 162'078.51

0210 Abteilung Finanzen und Steuern 259'950 56'000 247'207 56'000 222'104.61 60'026.10
Nettoaufwand 203'950 191'207 162'078.51

3000.00 Sitzungsgelder Steuerkommission 700 0 700 0 520.00 0.00
3010.00 Löhne des Verwaltungspersonals 111'700 0 109'957 0 101'429.24 0.00
3010.09 Erstattung von Lohn des Verwaltungspersonals 0 0 0 0 -1'617.35 0.00
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 300 0 300 0 280.00 0.00
3099.00 Übriger Personalaufwand 0 0 0 0 40.00 0.00
3102.00 Drucksachen, Publikationen 1'000 0 1'000 0 0.00 0.00
3130.00 Dienstleistungen Dritter 0 0 0 0 270.60 0.00
3130.01 Betreibungskosten 4'500 0 4'500 0 3'838.85 0.00
3130.02 Post- und Bankspesen 1'500 0 1'500 0 689.87 0.00
3158.00 Unterhalt immaterielle Anlagen 17'500 0 17'500 0 11'597.40 0.00
3199.00 Übriger Betriebsaufwand 0 0 0 0 2.25 0.00
3611.00 Servicelösung Steuerbezug (STAG) 6'000 0 6'000 0 4'639.80 0.00
3612.00 Betriebsbeitrag an Regionales Steueramt Frick 90'000 0 84'600 0 78'244.15 0.00
3612.01 Kostenanteil Steuererklärungskurs Jungbürger (regional) 100 0 100 0 0.00 0.00
3631.00 Beiträge an Kanton (Projekt Verana3) 3'550 0 3'550 0 1'753.25 0.00
3910.02 Interne Verrechnung Soziallasten 23'100 0 17'500 0 20'416.55 0.00
4210.00 Gebühren für Amtshandlungen (Gebühren Mahnwesen 0 4'000 0 4'000 0.00 4'232.55

EIGEMA)
4260.01 Rückerstattungen Betreibungskosten 0 2'000 0 2'000 0.00 1'160.40
4270.00 Bussen (Steuern) 0 10'000 0 10'000 0.00 13'393.70
4612.00 Entschädigungen von Gemeinden und 0 40'000 0 40'000 0.00 41'239.45

Gemeindeverbänden

022 Allgemeine Dienste, übrige 339'106 85'500 350'983 102'100 332'189.87 98'658.65
Nettoaufwand 253'606 248'883 233'531.22

0220 Allgemeine Dienste, übrige 267'606 14'000 262'883 14'000 254'497.27 20'966.05
Nettoaufwand 253'606 248'883 233'531.22

3010.00 Löhne des Verwaltungspersonals 156'000 0 156'658 0 150'647.55 0.00
3099.00 Übriger Personalaufwand 2'100 0 100 0 1'120.00 0.00



Gemeinde Wölflinswil ERFOLGSRECHNUNG EINWOHNERGEMEINDE
Datum 08.09.2022 / Seite 3

b) Erfolgsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3100.00 Büromaterial 100 0 0 0 84.90 0.00
3102.00 Drucksachen, Publikationen 500 0 500 0 0.00 0.00
3103.00 Fachliteratur Zeitschriften 250 0 200 0 250.00 0.00
3130.00 Dienstleistungen Dritter 15'706 0 9'075 0 14'991.08 0.00
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc. 15'000 0 15'000 0 11'702.98 0.00
3612.00 Betriebsbeitrag an Gemeinschaftsverwaltung 45'650 0 56'250 0 49'035.77 0.00

Wölflinswil-Oberhof
3910.02 Interne Verrechnung Soziallasten 32'300 0 25'100 0 26'664.99 0.00
4210.00 Gebühren für Amtshandlungen (Inventuramt etc.) 0 800 0 800 0.00 790.00
4210.01 Baubewilligungsgebühren 0 8'000 0 8'000 0.00 13'298.00
4260.00 Rückerstattungen Dritter 0 5'000 0 5'000 0.00 6'878.05
4270.00 Bussen 0 200 0 200 0.00 0.00

0224 Gemeinschaftsverwaltung Wölflinswil-Oberhof 71'500 71'500 88'100 88'100 77'692.60 77'692.60
3010.00 Löhne Verwaltungs- und Betriebspersonal 4'000 0 4'200 0 3'477.20 0.00
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 4'500 0 4'500 0 7'977.75 0.00
3099.00 Übriger Personalaufwand 3'600 0 4'100 0 244.00 0.00
3100.00 Büromaterial 3'500 0 3'500 0 1'788.58 0.00
3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 400 0 400 0 506.78 0.00
3102.00 Drucksachen, Publikationen 7'000 0 7'000 0 7'007.82 0.00
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 300 0 300 0 277.00 0.00
3110.00 Anschaffung Büromöbel und -geräte 1'500 0 2'400 0 904.40 0.00
3113.00 Anschaffung Hardware 5'000 0 20'000 0 213.30 0.00
3120.00 Ver- und Entsorgungskosten Liegenschaften VV 3'000 0 3'000 0 2'502.65 0.00
3130.00 Dienstleistungen Dritter 6'000 0 6'000 0 7'015.80 0.00
3130.01 Telefongebühren 3'400 0 3'400 0 3'423.78 0.00
3130.02 Porti 6'000 0 6'000 0 5'240.35 0.00
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc. 1'000 0 1'000 0 18'612.10 0.00
3134.00 Sachversicherungsprämien 4'200 0 4'200 0 3'844.00 0.00
3150.00 Unterhalt Büromöbel und -geräte 550 0 550 0 335.12 0.00
3151.00 Unterhalt Maschinen, Geräte, Fahrzeuge , Werkzeuge 250 0 250 0 0.00 0.00
3153.00 Informatik-Unterhalt (Hardware) 12'000 0 12'000 0 11'096.20 0.00
3158.00 Unterhalt immaterielle Anlagen 3'000 0 3'000 0 2'601.62 0.00
3170.00 Reisekosten und Spesen 1'500 0 1'500 0 94.80 0.00
3910.02 Interne Verrechnung Soziallasten 800 0 800 0 529.35 0.00
4260.00 Rückerstattungen Dritter 0 500 0 500 0.00 1'546.85
4612.00 Betriebsbeitrag Einwohnergemeinde Oberhof 0 25'350 0 31'350 0.00 27'109.98
4612.01 Betriebsbeitrag Einwohnergemeinde Wölflinswil 0 45'650 0 56'250 0.00 49'035.77



Gemeinde Wölflinswil ERFOLGSRECHNUNG EINWOHNERGEMEINDE
Datum 08.09.2022 / Seite 4

b) Erfolgsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

029 Verwaltungsliegenschaften, übriges 92'750 79'980 63'450 85'980 85'761.95 82'354.65
Nettoaufwand 12'770 3'407.30
Nettoertrag 22'530

0290 Verwaltungsliegenschaften, übriges 92'750 79'980 63'450 85'980 85'761.95 82'354.65
Nettoaufwand 12'770 3'407.30
Nettoertrag 22'530

3010.00 Löhne des Betriebspersonals MZG 7'500 0 7'850 0 7'939.30 0.00
3010.04 Löhne des Betriebspersonals Stöckli 11'700 0 12'500 0 7'077.85 0.00
3010.08 Löhne des Betriebspersonals übrige 1'200 0 1'300 0 945.05 0.00
3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial MZG 400 0 500 0 121.65 0.00
3101.04 Betriebs- und Verbrauchsmaterial Stöckli 100 0 100 0 16.15 0.00
3101.08 Betriebs- und Verbrauchsmaterial übrige 100 0 100 0 40.15 0.00
3111.00 Anschaffung Maschinen, Geräte MZG 500 0 500 0 1'798.00 0.00
3111.04 Anschaffung Maschinen, Geräte Stöckli 500 0 0 0 351.80 0.00
3111.08 Anschaffungen Maschinen, Geräte, übrige 0 0 0 0 1'200.00 0.00

Verwaltungsliegenschaften
3120.00 Ver- und Entsorgung MZG 11'800 0 9'800 0 11'466.75 0.00
3120.04 Ver- und Entsorgung Stöckli 15'950 0 11'950 0 21'775.10 0.00
3130.00 Dienstleistungen Dritter MZG 500 0 500 0 252.50 0.00
3134.00 Sachversicherungsprämien MZG 2'000 0 2'000 0 1'979.15 0.00
3134.04 Sachversicherungsprämien Stöckli 1'550 0 1'550 0 1'499.75 0.00
3134.08 Sachversicherungsprämien übrige 100 0 100 0 77.70 0.00
3143.00 Unterhalt Plätze, Umgebung MZG 600 0 0 0 0.00 0.00
3144.00 Unterhalt Hochbauten MZG 5'950 0 2'000 0 12'687.05 0.00
3144.04 Unterhalt Hochbauten Stöckli 17'000 0 1'000 0 4'526.60 0.00
3144.08 Unterhalt Hochbauten übrige 500 0 300 0 367.15 0.00
3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Werkzeuge MZG 1'000 0 300 0 1'153.60 0.00
3151.04 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Werkzeuge 300 0 0 0 0.00 0.00

Stöckli
3300.40 Planmässige Abschreibungen Hochbauten, allgemeiner 9'700 0 7'300 0 7'301.05 0.00

Haushalt
3910.02 Interne Verrechnung Soziallasten (alle LS VV) 3'800 0 3'800 0 3'185.60 0.00
4260.00 Rückerstattungen Dritter MZG 0 2'400 0 2'400 0.00 2'736.95
4260.04 Rückerstattungen Dritter Stöckli 0 10'000 0 10'000 0.00 11'059.65
4470.00 Mietzinsen Wohnungen und Kellerraum MZG 0 33'560 0 33'560 0.00 30'930.00
4470.01 Raumkosten-Anteil Gemeinde Oberhof MZG 0 11'020 0 11'020 0.00 10'828.05
4470.04 Mietzinsen Stöckli 0 8'000 0 14'000 0.00 11'800.00
4920.00 Mietzinsanteil diverse Funktionen 0 15'000 0 15'000 0.00 15'000.00



Gemeinde Wölflinswil ERFOLGSRECHNUNG EINWOHNERGEMEINDE
Datum 08.09.2022 / Seite 5

b) Erfolgsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND SICHERHEIT, 413'982 147'600 400'487 146'140 396'001.64 152'200.89
VERTEIDIGUNG
Nettoaufwand 266'382 254'347 243'800.75

11 Öffentliche Sicherheit 39'300 0 39'300 0 38'730.50 0.00
Nettoaufwand 39'300 39'300 38'730.50

111 Polizei 39'300 0 39'300 0 38'730.50 0.00
Nettoaufwand 39'300 39'300 38'730.50

1110 Polizei 39'300 0 39'300 0 38'730.50 0.00
Nettoaufwand 39'300 39'300 38'730.50

3612.00 Betriebsbeitrag Regionalpolizei Oberes Fricktal 39'300 0 39'300 0 38'730.50 0.00

14 Allgemeines Rechtswesen 110'747 14'500 106'717 14'440 107'091.35 17'033.00
Nettoaufwand 96'247 92'277 90'058.35

140 Allgemeines Rechtswesen 110'747 14'500 106'717 14'440 107'091.35 17'033.00
Nettoaufwand 96'247 92'277 90'058.35

1400 Allgemeines Rechtswesen 110'747 14'500 106'717 14'440 107'091.35 17'033.00
Nettoaufwand 96'247 92'277 90'058.35

3010.00 Löhne des Verwaltungspersonals 52'300 0 50'800 0 51'155.80 0.00
3130.00 Dienstleistungen Dritter 2'000 0 2'000 0 1'848.20 0.00
3130.02 Post- und Bankspesen 0 0 0 0 13.57 0.00
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter (Nachführung 5'050 0 4'000 0 4'108.90 0.00

Grundbuchvermessung)
3132.01 Honorare externe Berater, Gutachter (Sozialberichte 2'000 0 2'000 0 0.00 0.00

KESR)
3601.00 Ertragsanteile an den Kanton (ID's und 5'000 0 5'000 0 5'435.90 0.00

Migrationsgebühren)
3612.00 Beitrag an Regionales Zivilstandsamt Laufenburg 2'970 0 2'970 0 3'985.75 0.00
3612.01 Beitrag an Kindes- und Erwachsenenschutzdienst 32'827 0 31'347 0 31'401.00 0.00
3910.02 Interne Verrechnung Soziallasten 8'600 0 8'600 0 9'142.23 0.00
4210.00 Gebühren für Amtshandlungen 0 12'000 0 12'000 0.00 14'079.60
4240.00 Wirtschaftsgebühr 0 500 0 500 0.00 130.00
4612.02 Anteil Ertragsüberschuss Regionales Betreibungsamt 0 2'000 0 1'940 0.00 2'823.40

Frick



Gemeinde Wölflinswil ERFOLGSRECHNUNG EINWOHNERGEMEINDE
Datum 08.09.2022 / Seite 6

b) Erfolgsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

15 Feuerwehr 221'400 126'700 218'400 125'300 216'909.64 130'182.44
Nettoaufwand 94'700 93'100 86'727.20

150 Feuerwehr 221'400 126'700 218'400 125'300 216'909.64 130'182.44
Nettoaufwand 94'700 93'100 86'727.20

1500 Feuerwehr 120'200 25'500 118'600 25'500 113'455.05 26'727.85
Nettoaufwand 94'700 93'100 86'727.20

3130.00 Dienstleistungen Dritter 6'800 0 6'800 0 4'249.30 0.00
3181.00 Tatsächliche Forderungsverluste 0 0 0 0 164.20 0.00
3300.60 Planmässige Abschreibungen Mobilien 11'300 0 11'300 0 11'274.55 0.00
3612.00 Betriebsbeitrag an Feuerwehr Wölflinswil-Oberhof 56'700 0 55'100 0 52'355.60 0.00
3612.01 Hydrantenentschädigung an Gemeindeverband 34'800 0 34'800 0 34'800.00 0.00

Wasserversorgung Oberhof-Wölflinswil
3635.00 Hydrantenentschädigung an private Wasserversorgung 3'200 0 3'200 0 3'200.00 0.00
3660.20 Planmässige Abschreibungen Investitionsbeiträge 7'400 0 7'400 0 7'411.40 0.00

allgemeiner Haushalt an Gemeinden/Gemeindeverbände
4200.00 Feuerwehrpflichtersatz 0 21'000 0 21'000 0.00 20'684.65
4260.00 Rückerstattungen Dritter 0 4'500 0 4'500 0.00 6'043.20

1506 Feuerwehr Wölflinswil-Oberhof 101'200 101'200 99'800 99'800 103'454.59 103'454.59
3000.00 Sitzungsgelder Feuerwehrkommission 1'600 0 1'600 0 1'650.00 0.00
3010.00 Löhne und Sold 45'100 0 45'100 0 58'848.60 0.00
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 5'000 0 4'000 0 0.00 0.00
3099.00 Übriger Personalaufwand 3'000 0 1'800 0 3'019.58 0.00
3100.00 Büromaterial 100 0 100 0 0.00 0.00
3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 5'000 0 3'500 0 5'837.09 0.00
3111.00 Anschaffungen Maschinen, Geräte, Fahrzeuge 2'700 0 14'050 0 822.90 0.00
3112.00 Anschaffungen Dienstkleider, Uniformen 7'000 0 4'000 0 6'829.45 0.00
3120.00 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 1'000 0 800 0 718.55 0.00
3130.00 Dienstleistungen Dritter 800 0 600 0 1'436.30 0.00
3130.01 Telefongebühren 1'400 0 1'400 0 828.00 0.00
3130.02 Verbandsbeiträge 1'790 0 1'790 0 667.75 0.00
3134.00 Sachversicherungen 700 0 700 0 592.45 0.00
3137.00 Steuern und Abgaben 2'500 0 3'000 0 2'457.70 0.00
3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, 9'900 0 4'600 0 7'799.82 0.00

Werkzeuge
3159.00 Unterhalt übrige Mobilie Anlagen 500 0 0 0 129.25 0.00
3170.00 Reisekosten und Spesen 500 0 400 0 643.00 0.00



Gemeinde Wölflinswil ERFOLGSRECHNUNG EINWOHNERGEMEINDE
Datum 08.09.2022 / Seite 7

b) Erfolgsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3171.00 Feuerwehrendprobe 2'500 0 2'500 0 1'307.70 0.00
3611.00 Entschädigungen an den Kanton (Alarmierungszentrale 3'500 0 3'500 0 3'294.00 0.00

Schafisheim)
3612.00 Miete altes Feuerwehrmagazin Oberhof 360 0 360 0 360.00 0.00
3910.02 Interne Verrechnung Soziallasten 250 0 0 0 212.45 0.00
3920.00 Mietzins Feuerwehrlokal im MZG 6'000 0 6'000 0 6'000.00 0.00
4260.00 Rückerstattungen Dritter 0 0 0 0 0.00 8'851.60
4611.00 Entschädigungen vom Kanton 0 1'000 0 2'000 0.00 798.00
4612.00 Betriebsbeitrag Einwohnergemeinde Oberhof 0 31'500 0 30'700 0.00 28'945.39
4612.01 Betriebsbeitrag Einwohnergemeinde Wölfinswil 0 56'700 0 55'100 0.00 52'355.60
4631.00 Beiträge vom Kanton 0 12'000 0 12'000 0.00 12'504.00

16 Verteidigung 42'535 6'400 36'070 6'400 33'270.15 4'985.45
Nettoaufwand 36'135 29'670 28'284.70

161 Militärische Verteidigung 8'830 0 2'365 0 4'067.95 0.00
Nettoaufwand 8'830 2'365 4'067.95

1610 Militärische Verteidigung 8'830 0 2'365 0 4'067.95 0.00
Nettoaufwand 8'830 2'365 4'067.95

3144.01 Unterhalt Kugelfang Schiessstand Weidli 6'430 0 0 0 1'701.55 0.00
3660.20 Planmässige Abschreibungen Investitionsbeiträge 2'400 0 2'365 0 2'366.40 0.00

allgemeiner Haushalt an Gemeinden/Gemeindeverbände

162 Zivile Verteidigung 33'705 6'400 33'705 6'400 29'202.20 4'985.45
Nettoaufwand 27'305 27'305 24'216.75

1620 Zivilschutz 31'305 4'000 31'305 4'000 27'045.25 2'828.50
Nettoaufwand 27'305 27'305 24'216.75

3130.00 Dienstleistungen Dritter 100 0 100 0 0.00 0.00
3134.00 Sachversicherungsprämien 220 0 220 0 219.75 0.00
3612.00 Beitrag an ZSO und Sanitätshilfestelle Frick 20'400 0 20'400 0 16'646.50 0.00
3612.01 Beitrag an BSA Hinterrain 1'500 0 1'500 0 1'093.15 0.00
3660.20 Planmässige Abschreibungen Investitionsbeiträge 4'485 0 4'485 0 4'485.85 0.00

allgemeiner Haushalt an Gemeinden/Gemeindeverbände
3920.00 Mietzins Zivilschutzräume im MZG 4'600 0 4'600 0 4'600.00 0.00
4501.00 Entnahmen aus Fonds Schutzraumbauten 0 4'000 0 4'000 0.00 2'828.50



Gemeinde Wölflinswil ERFOLGSRECHNUNG EINWOHNERGEMEINDE
Datum 08.09.2022 / Seite 8

b) Erfolgsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

1629 BSA Hinterrain 2'400 2'400 2'400 2'400 2'156.95 2'156.95
3120.00 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 1'500 0 1'500 0 1'313.80 0.00
3134.00 Sachversicherungen 900 0 900 0 843.15 0.00
4612.00 Betriebsbeitrag ZSO Frick 0 900 0 900 0.00 1'063.80
4612.01 Betriebsbeitrag Einwohnergemeinde Wölflinswil 0 1'500 0 1'500 0.00 1'093.15

2 BILDUNG 1'598'899 102'000 1'688'383 102'000 1'513'614.38 99'648.55
Nettoaufwand 1'496'899 1'586'383 1'413'965.83

21 Obligatorische Schule 1'443'399 94'000 1'552'883 94'000 1'342'833.38 90'148.55
Nettoaufwand 1'349'399 1'458'883 1'252'684.83

211 Eingangsstufe 62'020 0 69'987 0 55'106.15 0.00
Nettoaufwand 62'020 69'987 55'106.15

2110 Kindergarten 62'020 0 69'987 0 55'106.15 0.00
Nettoaufwand 62'020 69'987 55'106.15

3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 100 0 100 0 99.00 0.00
3104.01 Lehrmittel 1'860 0 2'587 0 2'497.20 0.00
3104.02 Lehrmittel für DaZ 100 0 0 0 0.00 0.00
3104.03 Lehrmittel für SHP/IS 300 0 300 0 210.50 0.00
3105.00 Lebensmittel Elternabend 200 0 200 0 193.10 0.00
3130.01 Telefongebühren 600 0 600 0 308.70 0.00
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc. 200 0 200 0 0.00 0.00
3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte,  Werkzeuge 200 0 200 0 0.00 0.00
3170.00 Reisekosten und Spesen (Ostern, Samichlaus, 300 0 300 0 0.00 0.00

Weihnachtsfeier)
3171.00 Kindergartenreise und Exkursionen 500 0 500 0 500.00 0.00
3631.00 Beiträge an den Kanton 57'660 0 65'000 0 51'297.65 0.00

212 Primarstufe 341'106 0 325'569 0 321'205.05 0.00
Nettoaufwand 341'106 325'569 321'205.05

2120 Primarstufe 341'106 0 325'569 0 321'205.05 0.00
Nettoaufwand 341'106 325'569 321'205.05

3103.01 Fachliteratur, Zeitschriften 0 0 0 0 12.40 0.00
3104.01 Lehrmittel 16'900 0 16'924 0 13'329.00 0.00
3104.02 Lehrmttel für DaZ 600 0 200 0 0.00 0.00



Gemeinde Wölflinswil ERFOLGSRECHNUNG EINWOHNERGEMEINDE
Datum 08.09.2022 / Seite 9

b) Erfolgsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3104.03 Lehrmittel für SHP/IS 1'500 0 1'500 0 1'472.60 0.00
3104.04 Lehrmittel für Musikgrundschule 1'920 0 718 0 1'296.50 0.00
3104.05 Lehrmittel Englisch 1'800 0 2'500 0 1'554.50 0.00
3104.06 Lehrmittel Textiles und Technisches Gestalten (TTG) 6'310 0 6'728 0 5'071.05 0.00
3104.07 Lehrmittel Werken allgemein 0 0 0 0 502.00 0.00
3104.08 Lehrmittel Französisch 1'450 0 1'905 0 2'140.95 0.00
3105.00 Lebensmittel Elternabend 300 0 300 0 57.45 0.00
3111.01 Anschaffung Apparate, Maschinen, Geräte, Werkzeuge 1'970 0 0 0 0.00 0.00

Textiles Werken
3113.00 Anschaffung Hardware 0 0 0 0 1'486.00 0.00
3130.00 Dienstleistungen Dritter 1'500 0 0 0 2'225.00 0.00
3134.00 Schülerunfallversicherung 300 0 300 0 264.00 0.00
3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Werkzeuge 200 0 0 0 0.00 0.00
3151.01 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Werkzeuge 1'000 0 1'000 0 0.00 0.00

Textiles Werken
3151.02 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Werkzeuge 200 0 200 0 0.00 0.00

Werken allgemein
3171.00 Exkursionen, Schulreisen und Lager 5'050 0 5'660 0 7'956.50 0.00
3612.00 Logopädischer Dienst 8'406 0 7'434 0 8'168.00 0.00
3612.02 Sprachheildienst (Dyskalkulie) 2'300 0 0 0 0.00 0.00
3631.00 Beiträge an den Kanton 289'200 0 280'000 0 275'520.05 0.00
3637.00 Beiträge an private Haushalte (km-Entsch. Logopädie) 200 0 200 0 149.05 0.00

213 Oberstufe 448'233 0 479'749 0 380'733.65 0.00
Nettoaufwand 448'233 479'749 380'733.65

2130 Oberstufe 448'233 0 479'749 0 380'733.65 0.00
Nettoaufwand 448'233 479'749 380'733.65

3612.00 Schulgelder an Gemeinden 220'913 0 276'429 0 212'833.00 0.00
3631.00 Beiträge an den Kanton 204'000 0 180'000 0 146'388.10 0.00
3637.00 TNW Abos 23'320 0 23'320 0 21'512.55 0.00

214 Musikschulen 101'720 46'900 103'720 46'900 98'285.30 46'412.00
Nettoaufwand 54'820 56'820 51'873.30

2140 Musikschulen 101'720 46'900 103'720 46'900 98'285.30 46'412.00
Nettoaufwand 54'820 56'820 51'873.30

3020.00 Löhne Ortsschulleitung 1'200 0 1'200 0 1'200.00 0.00



Gemeinde Wölflinswil ERFOLGSRECHNUNG EINWOHNERGEMEINDE
Datum 08.09.2022 / Seite 10

b) Erfolgsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3020.01 Löhne Ensemble Primar 1'200 0 1'200 0 1'200.00 0.00
3104.00 Lehrmittel 200 0 200 0 56.20 0.00
3151.00 Unterhalt Instrumente 1'000 0 3'000 0 561.00 0.00
3170.00 Reisekosten und Spesen 300 0 300 0 0.00 0.00
3612.00 Entschädigung an Musikschule Frick 97'700 0 97'700 0 95'027.00 0.00
3910.02 Interne Verrechnung Soziallasten 120 0 120 0 241.10 0.00
4231.00 Elternbeiträge 0 46'900 0 46'900 0.00 46'412.00

217 Schulliegenschaften 291'780 7'800 376'330 7'800 320'879.85 20'254.05
Nettoaufwand 283'980 368'530 300'625.80

2170 Schulliegenschaften 291'780 7'800 376'330 7'800 320'879.85 20'254.05
Nettoaufwand 283'980 368'530 300'625.80

3010.00 Löhne des Betriebspersonals 101'600 0 117'655 0 97'902.79 0.00
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 500 0 500 0 1'090.00 0.00
3099.00 Übriger Personalaufwand 100 0 300 0 3'945.30 0.00
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 13'000 0 11'000 0 11'840.06 0.00
3110.00 Anschaffung Büromöbel und -geräte, Schulmobiliar 0 0 0 0 1'934.40 0.00
3111.00 Anschaffung Maschinen, Geräte und Fahrzeuge 5'550 0 3'000 0 1'970.70 0.00
3112.00 Anschaffungen Dienstkleider 0 0 1'000 0 0.00 0.00
3120.00 Ver- und Entsorgung (Strom, Wasser etc.) 28'000 0 28'000 0 30'758.95 0.00
3130.00 Dienstleistungen Dritter 2'000 0 2'000 0 70.00 0.00
3130.01 Telefongebühren 600 0 1'200 0 547.20 0.00
3134.00 Sachversicherungsprämien 7'000 0 7'000 0 9'137.05 0.00
3143.00 Unterhalt Tiefbauten (Sportplatz, Pausenplatz) 5'000 0 25'000 0 8'322.45 0.00
3144.00 Unterhalt Hochbauten 1'000 0 55'300 0 28'384.85 0.00
3150.00 Unterhalt Büromöbel und - geräte, Schulmobiliar 500 0 500 0 0.00 0.00
3151.00 Unterhalt Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge 1'500 0 5'000 0 3'414.90 0.00
3170.00 Reisekosten und Spesen 2'200 0 2'200 0 2'035.80 0.00
3300.30 Planmässige Abschreibungen Tiefbauten allgemeiner 4'830 0 4'830 0 4'828.25 0.00

Haushalt
3300.40 Planmässige Abschreibungen Hochbauten, allgemeiner 82'300 0 77'945 0 77'944.90 0.00

Haushalt
3300.60 Planmässige Abschreibungen Mobilien VV allgemeiner 16'700 0 16'700 0 16'699.95 0.00

Haushalt
3910.02 Interne Verrechnung Soziallasten 19'400 0 17'200 0 20'052.30 0.00
4260.00 Rückerstattungen Dritter 0 2'000 0 2'000 0.00 14'354.05
4472.00 Vergütung für Benützungen Schulliegenschaften 0 1'000 0 1'000 0.00 1'100.00



Gemeinde Wölflinswil ERFOLGSRECHNUNG EINWOHNERGEMEINDE
Datum 08.09.2022 / Seite 11

b) Erfolgsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4920.00 Interne Verrechnung Benützungskosten Sport 0 4'800 0 4'800 0.00 4'800.00
(Turnende)

219 Obligatorische Schule, übriges 198'540 39'300 197'528 39'300 166'623.38 23'482.50
Nettoaufwand 159'240 158'228 143'140.88

2190 Schulleitung und Schulverwaltung 85'410 19'300 97'860 19'300 101'236.84 21'401.50
Nettoaufwand 66'110 78'560 79'835.34

3000.00 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder Schulpflege 0 0 8'500 0 15'900.00 0.00
3010.00 Löhne Schulsekretariat/Schulleitung 28'200 0 32'400 0 38'314.94 0.00
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 300 0 300 0 0.00 0.00
3091.00 Personalwerbung 0 0 0 0 1'200.85 0.00
3099.00 Übriger Personalaufwand 4'500 0 4'500 0 5'004.25 0.00
3100.00 Büromaterial 1'200 0 1'200 0 729.20 0.00
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 120 0 120 0 0.00 0.00
3113.00 Anschaffung Hardware 0 0 0 0 212.00 0.00
3130.00 Dienstleistungen Dritter 500 0 500 0 90.00 0.00
3130.01 Telefongebühren, Billag, Kabelnetzgebühren 1'350 0 1'350 0 1'311.00 0.00
3132.00 Honorare externer Berater, Gutachter, Fachexperten etc. 2'000 0 2'000 0 0.00 0.00
3170.00 Reisekosten und Spesen 1'450 0 1'150 0 585.40 0.00
3612.00 Schulgelder an Gemeinden 10'290 0 10'340 0 0.00 0.00
3631.00 Beiträge an den Kanton 30'000 0 30'000 0 25'539.60 0.00
3632.00 Schulgelder an Gemeinden 0 0 0 0 6'134.00 0.00
3910.02 Interne Verrechnung Soziallasten 5'500 0 5'500 0 6'215.60 0.00
4612.00 Anteil Lohn/Soziallasten Schulsekretariat von Gden 0 18'900 0 18'900 0.00 21'401.50

Oberhof
4920.00 Interne Verrechnungen 0 400 0 400 0.00 0.00

2191 Volksschule Sonstiges 83'080 0 69'618 0 65'753.59 1'076.00
Nettoaufwand 83'080 69'618 64'677.59

3020.00 Löhne Lehrerschaft 8'800 0 10'000 0 9'375.00 0.00
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 5'000 0 3'000 0 3'957.25 0.00
3099.00 Übriger Personalaufwand 500 0 500 0 458.40 0.00
3100.00 Büromaterial 6'700 0 3'000 0 1'812.15 0.00
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 2'170 0 1'116 0 2'816.65 0.00
3102.00 Drucksachen, Publikationen 6'250 0 6'250 0 6'082.68 0.00
3103.01 Fachliteratur, Zeitschriften, Lehrerbibliothek 1'000 0 1'000 0 490.60 0.00
3103.02 Bücher Schülerbibliothek 2'680 0 2'780 0 2'577.20 0.00



Gemeinde Wölflinswil ERFOLGSRECHNUNG EINWOHNERGEMEINDE
Datum 08.09.2022 / Seite 12

b) Erfolgsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3106.00 Medizinisches Material (Aportheke) 400 0 400 0 182.65 0.00
3110.00 Anschaffung Schulmobiliar 0 0 4'742 0 0.00 0.00
3111.00 Anschaffung Geräte, Maschinen 1'000 0 0 0 526.90 0.00
3113.00 Anschaffung Hardware 9'950 0 650 0 8'097.70 0.00
3130.00 Dienstleistungen Dritter 0 0 0 0 920.00 0.00
3132.00 Honorare externer Berater, Gutachter, Fachexperten etc. 500 0 500 0 340.80 0.00
3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte 1'200 0 1'200 0 41.85 0.00
3153.00 Informatik-Unterhalt (Hardware) 7'000 0 7'000 0 7'323.58 0.00
3158.00 Unterhalt immaterielle Anlagen (Software) 5'880 0 4'930 0 4'702.08 0.00
3170.00 Veranstaltungen (Sporttag, Projekte) 7'850 0 6'350 0 1'715.25 0.00
3612.00 Beiträge an Skilager anderer Gemeinden 200 0 200 0 0.00 0.00
3612.01 Schulsozialarbeit (Kostenanteil SSD) 15'000 0 15'000 0 13'700.00 0.00
3910.02 Interne Verrechnung Soziallasten 1'000 0 1'000 0 632.85 0.00
4260.00 Rückerstattungen Dritter 0 0 0 0 0.00 1'076.00

2192 Skilager 30'050 20'000 30'050 20'000 -367.05 1'005.00
Nettoaufwand 10'050 10'050
Nettoertrag 1'372.05

3010.00 Entschädigung Lagerleitung 3'600 0 3'600 0 0.00 0.00
3090.00 Aus- und Weiterbildung Leiter 50 0 50 0 0.00 0.00
3099.00 Übriger Personalaufwand 1'500 0 1'500 0 0.00 0.00
3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 1'200 0 1'200 0 132.95 0.00
3105.00 Lebensmittel 3'300 0 3'300 0 0.00 0.00
3109.00 Skibillette 8'600 0 8'600 0 0.00 0.00
3160.00 Unterkunft 7'200 0 7'200 0 -500.00 0.00
3171.00 Reise 4'600 0 4'600 0 0.00 0.00
4260.00 Rückerstattungen Dritter 0 13'500 0 13'500 0.00 0.00
4612.00 Kostenanteile Gemeinden 0 3'500 0 3'500 0.00 0.00
4630.00 Beiträge vom Bund (J+S-Beitrag) 0 3'000 0 3'000 0.00 1'005.00

22 Sonderschulen 42'000 8'000 22'000 8'000 31'495.00 9'500.00
Nettoaufwand 34'000 14'000 21'995.00

220 Sonderschulen 42'000 8'000 22'000 8'000 31'495.00 9'500.00
Nettoaufwand 34'000 14'000 21'995.00



Gemeinde Wölflinswil ERFOLGSRECHNUNG EINWOHNERGEMEINDE
Datum 08.09.2022 / Seite 13

b) Erfolgsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

2200 Sonderschulen 42'000 8'000 22'000 8'000 31'495.00 9'500.00
Nettoaufwand 34'000 14'000 21'995.00

3612.00 Schulgelder an HPS etc. 42'000 0 22'000 0 31'495.00 0.00
4230.00 Elternbeiträge 0 8'000 0 8'000 0.00 9'500.00

23 Berufliche Grundbildung 113'500 0 113'500 0 139'286.00 0.00
Nettoaufwand 113'500 113'500 139'286.00

230 Berufliche Grundbildung 113'500 0 113'500 0 139'286.00 0.00
Nettoaufwand 113'500 113'500 139'286.00

2300 Berufliche Grundbildung 113'500 0 113'500 0 139'286.00 0.00
Nettoaufwand 113'500 113'500 139'286.00

3631.00 Schulgelder an kant. Schulen 55'000 0 55'000 0 83'515.00 0.00
3634.00 Schulgelder an Berufsschulen 58'500 0 58'500 0 55'771.00 0.00

3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT 128'808 40'800 115'440 38'700 114'020.71 36'306.85
Nettoaufwand 88'008 76'740 77'713.86

31 Kulturerbe 150 0 150 0 150.00 0.00
Nettoaufwand 150 150 150.00

312 Denkmalpflege und Heimatschutz 150 0 150 0 150.00 0.00
Nettoaufwand 150 150 150.00

3120 Denkmalpflege und Heimatschutz 150 0 150 0 150.00 0.00
Nettoaufwand 150 150 150.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 150 0 150 0 150.00 0.00

32 Kultur, übrige 45'278 24'600 44'910 24'500 38'910.05 21'328.10
Nettoaufwand 20'678 20'410 17'581.95

322 Konzert und Theater 8'750 0 8'750 0 8'750.00 0.00
Nettoaufwand 8'750 8'750 8'750.00



Gemeinde Wölflinswil ERFOLGSRECHNUNG EINWOHNERGEMEINDE
Datum 08.09.2022 / Seite 14

b) Erfolgsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3220 Konzert und Theater 8'750 0 8'750 0 8'750.00 0.00
Nettoaufwand 8'750 8'750 8'750.00

3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck 4'350 0 4'350 0 4'350.00 0.00
3920.00 Mietzins Mehrzweckraum im MZG 4'400 0 4'400 0 4'400.00 0.00

329 Kultur, übriges 36'528 24'600 36'160 24'500 30'160.05 21'328.10
Nettoaufwand 11'928 11'660 8'831.95

3290 Kultur, übriges 11'928 0 11'660 0 8'831.95 0.00
Nettoaufwand 11'928 11'660 8'831.95

3010.00 Löhne des Betriebspersonals 400 0 400 0 393.75 0.00
3130.00 Dienstleistungen Dritter 50 0 50 0 0.00 0.00
3170.00 Reisekosten und Spesen (Lebensbäume) 1'000 0 1'500 0 657.00 0.00
3612.00 Kostenanteil gemeinsame Bundesfeier 1'850 0 1'730 0 954.08 0.00

Wölflinswil-Oberhof
3612.01 Kostenanteil Dorfchronik Wölflinswil-Oberhof 7'500 0 7'580 0 6'450.42 0.00
3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck 1'028 0 300 0 300.00 0.00
3910.02 Interne Verrechnung Soziallasten 100 0 100 0 76.70 0.00

3296 Dorfchronik Wölflinswil-Oberhof 21'700 21'700 21'800 21'800 20'151.60 20'151.60
3000.00 Entschädigung Kulturkommission 1'000 0 1'000 0 1'000.00 0.00
3102.00 Druckkosten Dorfchronik 20'000 0 20'000 0 18'591.70 0.00
3130.00 Dienstleistungen Dritter 700 0 800 0 559.90 0.00
4250.00 Verkäufe Dorfchronik 0 10'000 0 10'000 0.00 10'135.00
4612.00 Kostenanteil Einwohnergemeinde Oberhof 0 4'200 0 4'220 0.00 3'566.18
4612.01 Kostenanteil Einwohnergemeinde Wölflinswil 0 7'500 0 7'580 0.00 6'450.42

3297 1. August-Feier Wölflinswil-Oberhof 2'900 2'900 2'700 2'700 1'176.50 1'176.50
3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 200 0 0 0 265.50 0.00
3130.00 Dienstleistungen Dritter 200 0 200 0 165.00 0.00
3170.00 Reisekosten und Spesen 2'500 0 2'500 0 746.00 0.00
4612.00 Kostenanteil Einwohnergemeinde Oberhof 0 1'000 0 970 0.00 418.87
4612.01 Kostenanteil Einwohnergemeinde Wölflinswil 0 1'900 0 1'730 0.00 757.63

34 Sport und Freizeit 83'380 16'200 70'380 14'200 74'960.66 14'978.75
Nettoaufwand 67'180 56'180 59'981.91



Gemeinde Wölflinswil ERFOLGSRECHNUNG EINWOHNERGEMEINDE
Datum 08.09.2022 / Seite 15

b) Erfolgsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

341 Sport 79'180 16'200 66'180 14'200 69'647.66 14'978.75
Nettoaufwand 62'980 51'980 54'668.91

3410 Sport 5'150 0 6'150 0 5'150.00 0.00
Nettoaufwand 5'150 6'150 5'150.00

3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck 350 0 1'350 0 350.00 0.00
3920.00 Interne Verrechnung Benützungskosten Sport 4'800 0 4'800 0 4'800.00 0.00

(Turnende)

3411 Schwimmbad 74'030 16'200 60'030 14'200 64'497.66 14'978.75
Nettoaufwand 57'830 45'830 49'518.91

3010.00 Löhne des Betriebspersonals 29'800 0 30'900 0 31'319.05 0.00
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 300 0 300 0 1'110.00 0.00
3100.00 Büromaterial 0 0 0 0 99.45 0.00
3101.01 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 2'500 0 2'500 0 1'552.26 0.00
3120.00 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 200 0 200 0 0.00 0.00
3130.00 Dienstleistungen Dritter 3'000 0 3'000 0 4'213.55 0.00
3132.00 Honorate externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc. 16'000 0 0 0 0.00 0.00
3134.00 Sachversicherungsprämien 130 0 130 0 115.70 0.00
3143.00 Unterhalt Tiefbauten (Rasen) 1'100 0 1'300 0 1'458.10 0.00
3144.00 Unterhalt Hochbauten 1'000 0 2'000 0 236.60 0.00
3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Werkzeuge 1'500 0 1'500 0 4'528.50 0.00
3300.40 Planmässige Abschreibungen Hochbauten allgemeiner 15'100 0 15'000 0 15'019.40 0.00

Haushalt
3910.02 Interne Verrechnung Soziallasten 3'400 0 3'200 0 4'845.05 0.00
4240.00 Eintrittsgebühren 0 15'000 0 13'000 0.00 13'778.75
4260.00 Rückerstattungen Dritter 0 1'200 0 1'200 0.00 1'200.00

342 Freizeit 4'200 0 4'200 0 5'313.00 0.00
Nettoaufwand 4'200 4'200 5'313.00

3420 Freizeit 4'200 0 4'200 0 5'313.00 0.00
Nettoaufwand 4'200 4'200 5'313.00

3612.00 Entschädigungen an Ortsbürgergemeinde 4'000 0 4'000 0 5'173.00 0.00
3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck 200 0 200 0 140.00 0.00



Gemeinde Wölflinswil ERFOLGSRECHNUNG EINWOHNERGEMEINDE
Datum 08.09.2022 / Seite 16

b) Erfolgsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4 GESUNDHEIT 227'352 0 216'869 0 277'121.30 0.00
Nettoaufwand 227'352 216'869 277'121.30

41 Spitäler, Kranken- und Pflegeheime 122'500 0 122'500 0 182'317.40 0.00
Nettoaufwand 122'500 122'500 182'317.40

412 Kranken-, Alters- und Pflegeheime 122'500 0 122'500 0 182'317.40 0.00
Nettoaufwand 122'500 122'500 182'317.40

4120 Kranken-, Alters- und Pflegeheime 122'500 0 122'500 0 182'317.40 0.00
Nettoaufwand 122'500 122'500 182'317.40

3611.00 Entschädigungen an den Kanton 2'500 0 2'500 0 2'392.80 0.00
3631.00 Pflegefinanzierung (stationär) 120'000 0 120'000 0 179'924.60 0.00

42 Ambulante Krankenpflege 98'202 0 87'719 0 87'917.10 0.00
Nettoaufwand 98'202 87'719 87'917.10

421 Ambulante Krankenpflege 98'202 0 87'719 0 87'917.10 0.00
Nettoaufwand 98'202 87'719 87'917.10

4210 Ambulante Krankenpflege 98'202 0 87'719 0 87'917.10 0.00
Nettoaufwand 98'202 87'719 87'917.10

3130.00 Betriebsbeitrag an Spitex 84'000 0 73'500 0 72'240.00 0.00
3130.01 Kostenanteil an Onkologiepflege, Haushaltshilfe Pro 5'000 0 5'000 0 4'763.25 0.00

Senectute etc
3612.00 Mütter- und Väterberatung 8'152 0 8'169 0 8'598.00 0.00
3631.00 Pflegefinanzierung (ambulant) 800 0 800 0 2'065.85 0.00
3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck 250 0 250 0 250.00 0.00

43 Gesundheitsprävention 6'650 0 6'650 0 6'886.80 0.00
Nettoaufwand 6'650 6'650 6'886.80

433 Schulgesundheitsdienst 6'500 0 6'500 0 6'761.80 0.00
Nettoaufwand 6'500 6'500 6'761.80



Gemeinde Wölflinswil ERFOLGSRECHNUNG EINWOHNERGEMEINDE
Datum 08.09.2022 / Seite 17

b) Erfolgsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4330 Schulgesundheitsdienst 6'500 0 6'500 0 6'761.80 0.00
Nettoaufwand 6'500 6'500 6'761.80

3010.00 Löhne Schulzahnpflegerin 1'000 0 1'000 0 1'120.00 0.00
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 150 0 150 0 0.00 0.00
3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 150 0 150 0 143.90 0.00
3105.00 Pausenäpfel 200 0 200 0 180.00 0.00
3136.00 Honorare Zahnärzte und Schularzt 5'000 0 5'000 0 5'317.90 0.00

434 Lebensmittelkontrolle 150 0 150 0 125.00 0.00
Nettoaufwand 150 150 125.00

4340 Lebensmittelkontrolle 150 0 150 0 125.00 0.00
Nettoaufwand 150 150 125.00

3130.00 Pilzkontrollstelle 150 0 150 0 125.00 0.00

5 SOZIALE SICHERHEIT 635'173 133'840 558'882 78'330 483'175.65 154'608.95
Nettoaufwand 501'333 480'552 328'566.70

52 Invalidität 1'635 0 1'635 0 1'615.70 0.00
Nettoaufwand 1'635 1'635 1'615.70

523 Invalidenheime 1'635 0 1'635 0 1'615.70 0.00
Nettoaufwand 1'635 1'635 1'615.70

5230 Invalidenheime 1'635 0 1'635 0 1'615.70 0.00
Nettoaufwand 1'635 1'635 1'615.70

3130.00 Dienstleistungen Dritter 535 0 535 0 517.00 0.00
3660.40 Planmässige Abschreibungen Investitionsbeiträge 1'100 0 1'100 0 1'098.70 0.00

allgemeiner Haushalt an öffentliche Unternehmungen

53 Alter + Hinterlassene 23'950 1'500 23'240 1'500 18'067.75 381.70
Nettoaufwand 22'450 21'740 17'686.05

531 Alters- und Hinterlassenenversicherung AHV 15'600 300 14'890 300 15'074.40 381.70
Nettoaufwand 15'300 14'590 14'692.70



Gemeinde Wölflinswil ERFOLGSRECHNUNG EINWOHNERGEMEINDE
Datum 08.09.2022 / Seite 18

b) Erfolgsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

5310 Alters- und Hinterlassenenversicherung AHV 15'600 300 14'890 300 15'074.40 381.70
Nettoaufwand 15'300 14'590 14'692.70

3010.00 Löhne des Verwaltungspersonals (SVA-Zweigstelle) 13'100 0 12'700 0 12'788.95 0.00
3910.02 Interne Verrechnung Soziallasten 2'500 0 2'190 0 2'285.45 0.00
4611.00 Entschädigungen vom Kanton 0 300 0 300 0.00 381.70

534 Wohnen im Alter (ohne Pflege) 1'250 0 1'250 0 2'274.00 0.00
Nettoaufwand 1'250 1'250 2'274.00

5340 Wohnen im Alter (ohne Pflege) 1'250 0 1'250 0 2'274.00 0.00
Nettoaufwand 1'250 1'250 2'274.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 1'250 0 1'250 0 2'274.00 0.00

535 Leistungen an das Alter 7'100 1'200 7'100 1'200 719.35 0.00
Nettoaufwand 5'900 5'900 719.35

5350 Leistungen an das Alter 7'100 1'200 7'100 1'200 719.35 0.00
Nettoaufwand 5'900 5'900 719.35

3130.00 Dienstleistungen Dritter 150 0 150 0 99.35 0.00
3171.00 Seniorenausflug 6'500 0 6'500 0 280.00 0.00
3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck 450 0 450 0 340.00 0.00
4260.00 Rückerstattungen Dritter 0 1'200 0 1'200 0.00 0.00

54 Familie und Jugend 97'923 26'640 91'517 20'830 86'141.00 23'958.95
Nettoaufwand 71'283 70'687 62'182.05

543 Alimentenbevorschussung und -inkasso 13'300 0 13'300 0 12'658.65 11'472.00
Nettoaufwand 13'300 13'300 1'186.65

5430 Alimentenbevorschussung und -inkasso 13'300 0 13'300 0 12'658.65 11'472.00
Nettoaufwand 13'300 13'300 1'186.65

3130.00 Dienstleistungen Dritter 1'300 0 1'300 0 1'186.65 0.00
3637.00 Alimentenbevorschussung 12'000 0 12'000 0 11'472.00 0.00
4260.01 Rückerstattungen Dritter (Alimentenbevorschussung) 0 0 0 0 0.00 11'472.00



Gemeinde Wölflinswil ERFOLGSRECHNUNG EINWOHNERGEMEINDE
Datum 08.09.2022 / Seite 19

b) Erfolgsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

544 Jugendschutz 400 0 400 0 400.00 0.00
Nettoaufwand 400 400 400.00

5440 Jugendschutz 400 0 400 0 400.00 0.00
Nettoaufwand 400 400 400.00

3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck 400 0 400 0 400.00 0.00

545 Leistungen an Familien 84'223 26'640 77'817 20'830 73'082.35 12'486.95
Nettoaufwand 57'583 56'987 60'595.40

5450 Leistungen an Familien 27'058 0 28'377 0 30'344.85 0.00
Nettoaufwand 27'058 28'377 30'344.85

3130.00 Dienstleistungen Dritter 130 0 130 0 123.85 0.00
3612.00 Beitrag Jugend- und Familienberatung 26'778 0 28'097 0 29'004.00 0.00
3637.00 Elternschaftsbeihilfe 150 0 150 0 1'217.00 0.00

5451 Kinderhort 22'290 5'920 22'290 5'920 20'585.85 5'545.00
Nettoaufwand 16'370 16'370 15'040.85

3020.00 Löhne der Lehrkräfte 19'055 0 19'055 0 18'186.25 0.00
3104.00 Lehrmittel 0 0 0 0 163.55 0.00
3105.00 Lebensmittel 100 0 100 0 91.50 0.00
3110.00 Anschaffungen Mobiliar 500 0 500 0 354.00 0.00
3130.00 Dienstleistungen Dritter (Reinigung, Gebühren etc) 500 0 500 0 0.00 0.00
3134.00 Versicherungen 100 0 100 0 0.00 0.00
3170.00 Veranstaltungen, Reisespesen und Fahrdienst 300 0 300 0 39.80 0.00
3910.02 Intere Verrechnung Soziallasten 1'335 0 1'335 0 1'750.75 0.00
3920.00 interne Verrechnungen Mieten, Verwaltung 400 0 400 0 0.00 0.00
4260.00 Rückerstattungen, Elternbeiträge 0 5'920 0 5'920 0.00 5'545.00

5452 Leistungen Kinderbetreuungsgesetz 34'875 20'720 27'150 14'910 22'151.65 6'941.95
Nettoaufwand 14'155 12'240 15'209.70

3000.00 Sitzungsgeld Kommission Tagesstrukturen 720 0 1'200 0 0.00 0.00
3010.00 Löhne  10'865 0 8'100 0 8'540.50 0.00

Randstundenbetreuung 
Mittagstisch

3090.00 Aus- und Weiterbildungen 240 0 0 0 0.00 0.00



Gemeinde Wölflinswil ERFOLGSRECHNUNG EINWOHNERGEMEINDE
Datum 08.09.2022 / Seite 20

b) Erfolgsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial Mittagstisch 1'000 0 250 0 119.80 0.00
3105.00 Lebensmittel Mittagstisch 500 0 500 0 361.25 0.00
3130.00 Dienstleistungen Dritter (Mahlzeiten) 9'400 0 6'000 0 4'244.00 0.00
3170.00 Reisekosten und Spesen, Fahrdienst 950 0 0 0 300.00 0.00
3637.00 Beiträge an Familien / Kinderbetreuungsgesetz (KiBeGe) 10'000 0 10'000 0 7'986.40 0.00
3910.02 Interne Verrechnung Soziallasten 1'200 0 1'100 0 599.70 0.00
4260.00 Elternbeiträge  0 9'720 0 6'480 0.00 5'397.05

Randstundenbetreuung 
Mittagstisch

4610.00 Entschädigung BSV (Finanzhilfe familienergänzende 0 5'500 0 5'500 0.00 -1'209.05
Kinderbetreuung)

4612.00 Entschädigungen von Gemeinden und 0 5'300 0 2'730 0.00 2'553.95
Gemeindeverbänden

4635.00 Beiträge von privaten Unternehmungen (Sponsoring) 0 200 0 200 0.00 200.00

55 Arbeitslosigkeit 0 0 525 0 516.00 0.00
Nettoaufwand 0 525 516.00

559 Arbeitslosigkeit 0 0 525 0 516.00 0.00
Nettoaufwand 0 525 516.00

5590 Arbeitslosigkeit 0 0 525 0 516.00 0.00
Nettoaufwand 0 525 516.00

3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck 0 0 525 0 516.00 0.00

57 Sozialhilfe und Asylwesen 511'665 105'700 441'965 56'000 376'835.20 130'268.30
Nettoaufwand 405'965 385'965 246'566.90

572 Wirtschaftliche Hilfe 152'000 50'000 152'000 50'000 84'580.85 102'120.30
Nettoaufwand 102'000 102'000
Nettoertrag 17'539.45

5720 Gesetzliche wirtschaftliche Hilfe 152'000 50'000 152'000 50'000 84'580.85 102'120.30
Nettoaufwand 102'000 102'000
Nettoertrag 17'539.45

3631.00 Beiträge an den Kanton 0 0 0 0 1'414.00 0.00
3631.01 Beiträge an den Kanton (Beiträge kostenintensive 1'000 0 1'000 0 0.00 0.00

Einzelfälle Sozialhilfe)



Gemeinde Wölflinswil ERFOLGSRECHNUNG EINWOHNERGEMEINDE
Datum 08.09.2022 / Seite 21

b) Erfolgsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3637.00 Materielle Hilfe Schweizer/Ausländer 150'000 0 150'000 0 83'166.85 0.00
3637.01 Materielle Hilfe Schweizer/Ausländer 1'000 0 1'000 0 0.00 0.00

(Vertrauenszahnarzt)
4260.00 Rückerstattungen Materielle Hilfe Schweizer/Ausländer 0 50'000 0 50'000 0.00 102'120.30

573 Asylwesen 95'165 55'700 33'165 6'000 42'136.40 28'148.00
Nettoaufwand 39'465 27'165 13'988.40

5730 Asylwesen 95'165 55'700 33'165 6'000 42'136.40 28'148.00
Nettoaufwand 39'465 27'165 13'988.40

3010.00 Löhne Betreuung Asylsuchende 3'200 0 500 0 51.80 0.00
3101.00 Material Wohnung Asylsuchende 1'300 0 200 0 193.20 0.00
3120.00 Wohnung Asylsuchende (Nebenkosten) 3'400 0 0 0 0.00 0.00
3130.00 Dienstleistungen Dritter (Asylsuchende) 2'700 0 2'700 0 2'612.50 0.00
3160.00 Miete Wohnung Asylsuchende 21'600 0 13'200 0 13'200.00 0.00
3612.00 Entschädigungen an Gemeinden und Gemeindeverbände 4'565 0 4'565 0 2'250.00 0.00
3637.00 Beiträge an private Haushalte (Flüchtlinge) 57'900 0 12'000 0 23'823.70 0.00
3910.02 Interne Verrechnung Soziallasten 500 0 0 0 5.20 0.00
4260.00 Rückerstattungen Dritter 0 1'000 0 1'000 0.00 1'310.00
4610.00 Entschädigungen vom Kanton (Kostenersatz) 0 54'700 0 5'000 0.00 26'838.00

579 Fürsorge, übriges 264'500 0 256'800 0 250'117.95 0.00
Nettoaufwand 264'500 256'800 250'117.95

5790 Fürsorge, übriges 264'500 0 256'800 0 250'117.95 0.00
Nettoaufwand 264'500 256'800 250'117.95

3631.00 Beiträge an den Kanton 256'100 0 248'400 0 240'462.40 0.00
3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck 400 0 400 0 400.00 0.00
3637.00 Beiträge an private Haushalte 0 0 0 0 2'306.60 0.00
3637.01 Beiträge an private Haushalte 8'000 0 8'000 0 6'948.95 0.00

(Krankenkassen-Verlustscheine)

6 VERKEHR UND NACHRICHTENÜBERMITTLUNG 294'225 25'700 295'275 200 251'112.62 719.25
Nettoaufwand 268'525 295'075 250'393.37



Gemeinde Wölflinswil ERFOLGSRECHNUNG EINWOHNERGEMEINDE
Datum 08.09.2022 / Seite 22

b) Erfolgsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

61 Strassenverkehr 293'725 25'500 294'775 0 250'610.82 719.25
Nettoaufwand 268'225 294'775 249'891.57

613 Kantonsstrassen, übrige 52'850 0 62'850 0 55'120.05 0.00
Nettoaufwand 52'850 62'850 55'120.05

6130 Kantonsstrassen, übrige 52'850 0 62'850 0 55'120.05 0.00
Nettoaufwand 52'850 62'850 55'120.05

3141.00 Strassenentwässerung 8'600 0 8'600 0 8'616.00 0.00
3631.00 Beträge an den Kanton 0 0 10'000 0 2'265.05 0.00
3660.10 Planmässige Abschreibungen Investitionsbeiträge 44'250 0 44'250 0 44'239.00 0.00

allgemeiner Haushalt an den Kanton

615 Gemeindestrassen 240'875 25'500 231'925 0 195'490.77 719.25
Nettoaufwand 215'375 231'925 194'771.52

6150 Gemeindestrassen 240'875 25'500 231'925 0 195'490.77 719.25
Nettoaufwand 215'375 231'925 194'771.52

3010.00 Löhne des Betriebspersonals 28'000 0 40'245 0 32'618.67 0.00
3099.00 Übriger Personalaufwand 200 0 200 0 0.00 0.00
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 6'000 0 5'500 0 8'231.56 0.00
3111.00 Anschaffung Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, 40'000 0 1'000 0 1'325.50 0.00

Werkzeuge
3112.00 Anschaffung Dienstkleider, Gemeindefahnen 600 0 600 0 641.20 0.00
3120.00 Ver- und Entsorgung 6'100 0 5'600 0 5'487.65 0.00
3120.01 Entsorgung Strassenwischgut 9'000 0 9'000 0 4'224.00 0.00
3130.00 Dienstleistungen Dritter 200 0 200 0 236.15 0.00
3130.01 Telefongebühren 400 0 400 0 300.54 0.00
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc. 5'000 0 5'000 0 1'512.10 0.00
3134.00 Sachversicherungsprämien 130 0 130 0 121.70 0.00
3137.00 Steuern und Abgaben 1'550 0 1'550 0 1'483.90 0.00
3141.00 Unterhalt Strassen / Verkehrswege 86'500 0 72'000 0 78'920.85 0.00
3141.01 Unterhalt Strassenbeleuchtung 5'000 0 16'000 0 7'724.40 0.00
3141.02 Strassenentwässerung 8'000 0 8'000 0 8'616.00 0.00
3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, 6'000 0 12'000 0 6'174.15 0.00

Werkzeuge
3170.00 Reisekosten und Spesen 1'000 0 1'000 0 774.00 0.00
3300.10 Planmässige Abschreibungen Strassen / Verkehrswege 32'000 0 48'900 0 31'785.30 0.00



Gemeinde Wölflinswil ERFOLGSRECHNUNG EINWOHNERGEMEINDE
Datum 08.09.2022 / Seite 23

b) Erfolgsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3910.02 Interne Verrechnung Soziallasten 5'195 0 4'600 0 5'313.10 0.00
4260.00 Rückerstattung Dritter 0 25'500 0 0 0.00 719.25

62 Öffentlicher Verkehr 500 200 500 200 501.80 0.00
Nettoaufwand 300 300 501.80

622 Regionalverkehr 500 200 500 200 501.80 0.00
Nettoaufwand 300 300 501.80

6220 Regionalverkehr 500 200 500 200 501.80 0.00
Nettoaufwand 300 300 501.80

3660.20 Planmässige Abschreibungen Investitionsbeiträge 500 0 500 0 501.80 0.00
allgemeiner Haushalt an Gemeinde/Gemeindeverbände

4260.00 Rückerstattungen Dritter (Regional- & 0 200 0 200 0.00 0.00
Agglomerationsverkehr)

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 449'230 396'700 771'100 664'500 404'994.77 335'217.37
Nettoaufwand 52'530 106'600 69'777.40

71 Wasserversorgung 5'460 0 5'560 0 4'799.50 0.00
Nettoaufwand 5'460 5'560 4'799.50

710 Wasserversorgung 5'460 0 5'560 0 4'799.50 0.00
Nettoaufwand 5'460 5'560 4'799.50

7100 Wasserversorgung 5'460 0 5'560 0 4'799.50 0.00
Nettoaufwand 5'460 5'560 4'799.50

3010.00 Löhne Betriebspersonal (Brunnen) 3'300 0 3'500 0 2'756.40 0.00
3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial (Brunnen) 500 0 500 0 522.85 0.00
3143.00 Unterhalt Tiefbauten (Brunnen) 200 0 200 0 229.00 0.00
3300.30 Planmässige Abschreibungen Tiefbauten allgemeiner 760 0 760 0 754.35 0.00

Haushalt
3910.02 Interne Verrechnung Soziallasten (Brunnen) 700 0 600 0 536.90 0.00

72 Abwasserbeseitigung 220'150 220'150 205'350 205'350 204'242.22 204'242.22



Gemeinde Wölflinswil ERFOLGSRECHNUNG EINWOHNERGEMEINDE
Datum 08.09.2022 / Seite 24

b) Erfolgsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

720 Abwasserbeseitigung 220'150 220'150 205'350 205'350 204'242.22 204'242.22

7201 Abwasserbeseitigung [Gemeindebetrieb] 202'900 202'900 193'100 193'100 193'424.17 193'424.17
3010.00 Löhne des Betriebspersonals 2'200 0 2'300 0 1'417.60 0.00
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc. 11'500 0 1'000 0 1'098.85 0.00
3143.00 Unterhalt Tiefbauten 13'000 0 13'000 0 5'932.25 0.00
3199.00 Übriger Betriebsaufwand (Vorsteuerkürzung MWST) 1'200 0 1'200 0 1'824.50 0.00
3300.31 Planmässige Abschreibungen Tiefbauten, 28'780 0 28'780 0 28'779.95 0.00

spezialfinanzierte Gemeindebetriebe
3612.00 Verwaltungsentschädigung an Einwohnergemeinde 5'000 0 5'000 0 5'209.45 0.00
3612.01 Betriebsbeitrag an Regenrückhaltebecken 11'050 0 7'870 0 6'966.53 0.00

Wölflinswil-Oberhof
3612.02 Betriebsbeitrag an Abwasserverband Sisslebach 100'500 0 100'500 0 86'942.15 0.00
3612.03 Soziallasten Löhne an Einwohnergemeinde 400 0 400 0 276.15 0.00
3660.21 Planmässige Abschreibungen Investitionsb. 22'635 0 22'635 0 20'277.50 0.00

spezialfinanzierte Gdebetriebe an 
Gemeinden/Gemeindev.

4240.00 Benützungsgebühren 0 155'000 0 155'000 0.00 157'648.30
4240.01 Strassenentwässerung Kantonsstrasse 0 8'000 0 8'000 0.00 8'000.00
4240.02 Strassenentwässerung Gemeindestrassen 0 8'000 0 8'000 0.00 8'000.00
4260.00 Rückerstattungen Dritter 0 0 0 0 0.00 4'784.12
4409.01 Verpflichtungsverzinsung 0 1'100 0 1'100 0.00 746.00
4660.71 Planmässige Auflösung passivierter Investitionsbeiträge 0 30'800 0 21'000 0.00 14'245.75

von privaten Haushalten
9010.00 Ertragsüberschuss Spezialfinanzierung 6'635 0 10'415 0 34'699.24 0.00

7206 Regenrückhaltebecken ARA Wölflinswil-Oberhof 17'250 17'250 12'250 12'250 10'818.05 10'818.05
3010.00 Löhne des Betriebspersonals 2'200 0 2'400 0 1'968.85 0.00
3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 300 0 300 0 0.00 0.00
3120.00 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 3'500 0 3'500 0 3'296.40 0.00
3134.00 Sachversicherungsprämien 1'450 0 1'450 0 1'521.95 0.00
3143.00 Unterhalt Tiefbauten 3'800 0 4'200 0 3'647.35 0.00
3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Werkzeuge 5'500 0 0 0 0.00 0.00
3910.02 Interne Verrechnung Soziallasten 500 0 400 0 383.50 0.00
4612.00 Betriebsbeitrag Einwohnergemeinde Oberhof 0 6'200 0 4'380 0.00 3'851.52
4612.01 Betriebsbeitrag Einwohnergemeinde Wölflinswil 0 11'050 0 7'870 0.00 6'966.53



Gemeinde Wölflinswil ERFOLGSRECHNUNG EINWOHNERGEMEINDE
Datum 08.09.2022 / Seite 25

b) Erfolgsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

73 Abfallwirtschaft 134'750 139'450 459'650 416'550 112'753.65 101'468.50
Nettoaufwand 43'100 11'285.15
Nettoertrag 4'700

730 Abfallwirtschaft 134'750 139'450 459'650 416'550 112'753.65 101'468.50
Nettoaufwand 43'100 11'285.15
Nettoertrag 4'700

7300 Abfallwirtschaft 28'800 33'500 357'100 314'000 13'194.45 1'909.30
Nettoaufwand 43'100 11'285.15
Nettoertrag 4'700

3143.00 Sanierung Deponie Chälen 15'000 0 345'000 0 5'505.60 0.00
3612.00 Betriebsbeitrag an gemeinsame Kadaversammelstelle 3'800 0 2'100 0 2'212.65 0.00

Wölflinswil-Oberhof
3631.00 Beiträge an den Kanton (Tierkörperentsorgung) 10'000 0 10'000 0 5'476.20 0.00
4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 0 3'000 0 3'000 0.00 1'909.30
4260.00 Beitrag Bund & Kanton Sanierung Deponie Chälen 0 10'500 0 291'000 0.00 0.00
4632.00 Gewinnausschüttung GAOF (Deponiebetrieb 0 20'000 0 20'000 0.00 0.00

Seckenberg)

7301 Abfallwirtschaft [Gemeindebetrieb] 97'350 97'350 97'350 97'350 92'615.90 92'615.90
3010.00 Löhne des Betriebspersonals 5'500 0 5'800 0 4'011.25 0.00
3111.00 Anschaffung von Geräten 3'000 0 0 0 0.00 0.00
3130.00 Entsorgung Altglas, Weissblech, Papier usw. 28'000 0 28'000 0 30'521.95 0.00
3130.01 Entsorgung Hauskehricht 50'000 0 50'000 0 46'763.15 0.00
3130.02 Entsorgung Sonderabfälle Haushaltungen 500 0 500 0 464.85 0.00
3141.00 Unterhalt Strassen/Verkehrswege 500 0 0 0 0.00 0.00
3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, 1'000 0 1'000 0 0.00 0.00

Werkzeuge
3181.00 Tatsächliche Forderungsverluste 0 0 0 0 257.70 0.00
3612.00 Verwaltungsentschädigung an Einwohnergemeinde 2'800 0 2'800 0 2'773.00 0.00
3612.01 Soziallasten Löhne an Einwohnergemeinde 1'100 0 1'000 0 782.70 0.00
4240.00 Kehrichtgebühren 0 94'000 0 94'000 0.00 88'973.60
4260.00 Rückerstattungen Dritte 0 3'200 0 3'200 0.00 3'496.30
4409.01 Verpflichtungsverzinsung 0 150 0 150 0.00 146.00
9010.00 Ertragsüberschuss Spezialfinanzierung 4'950 0 8'250 0 7'041.30 0.00



Gemeinde Wölflinswil ERFOLGSRECHNUNG EINWOHNERGEMEINDE
Datum 08.09.2022 / Seite 26

b) Erfolgsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

7306 Kadaversammelstelle Wölflinswil-Oberhof 8'600 8'600 5'200 5'200 6'943.30 6'943.30
3010.00 Löhne des Betriebspersonals 3'300 0 3'600 0 2'672.40 0.00
3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 500 0 500 0 0.00 0.00
3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Werkzeuge 600 0 500 0 579.00 0.00
3631.00 Beiträge an den Kanton 3'500 0 0 0 3'170.00 0.00
3910.02 Interne Verrechnung Soziallasten 700 0 600 0 521.90 0.00
4260.00 Rückerstattungen Dritter 0 1'000 0 1'000 0.00 2'518.00
4612.00 Betriebsbeitrag Einwohnergemeinde Oberhof 0 3'800 0 2'100 0.00 2'212.65
4612.01 Betriebsbeitrag Einwohnergemeinde Wölflinswil 0 3'800 0 2'100 0.00 2'212.65

74 Verbauungen 7'255 0 7'255 0 13'912.95 0.00
Nettoaufwand 7'255 7'255 13'912.95

741 Gewässerverbauungen 7'255 0 7'255 0 13'912.95 0.00
Nettoaufwand 7'255 7'255 13'912.95

7410 Gewässerverbauungen 7'255 0 7'255 0 13'912.95 0.00
Nettoaufwand 7'255 7'255 13'912.95

3010.00 Löhne des Betriebspersonals 1'700 0 1'800 0 1'338.85 0.00
3142.00 Unterhalt Wasserbau 0 0 0 0 2'120.35 0.00
3300.20 Planmässige Abschreibungen Wasserbau 1'155 0 1'155 0 1'157.25 0.00
3611.00 Entschädigungen an den Kanton 4'000 0 4'000 0 9'035.70 0.00
3910.02 Interne Verrechnung Soziallasten 400 0 300 0 260.80 0.00

75 Arten- und Landschaftsschutz 5'900 0 5'900 0 6'286.50 0.00
Nettoaufwand 5'900 5'900 6'286.50

750 Arten- und Landschaftsschutz 5'900 0 5'900 0 6'286.50 0.00
Nettoaufwand 5'900 5'900 6'286.50

7500 Arten- und Landschaftsschutz 5'900 0 5'900 0 6'286.50 0.00
Nettoaufwand 5'900 5'900 6'286.50

3632.00 Beiträge an Ortsbürgergemeinde (Naturschutzarbeiten) 0 0 0 0 526.50 0.00
3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck 5'900 0 5'900 0 5'760.00 0.00



Gemeinde Wölflinswil ERFOLGSRECHNUNG EINWOHNERGEMEINDE
Datum 08.09.2022 / Seite 27

b) Erfolgsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

76 Bekämpfung von Umweltverschmutzung 5'530 0 14'200 4'000 3'101.95 0.00
Nettoaufwand 5'530 10'200 3'101.95

769 Übrige Bekämpfung von Umweltverschmutzung 5'530 0 14'200 4'000 3'101.95 0.00
Nettoaufwand 5'530 10'200 3'101.95

7690 Übrige Bekämpfung von Umweltverschmutzung 5'530 0 14'200 4'000 3'101.95 0.00
Nettoaufwand 5'530 10'200 3'101.95

3000.00 Tag- und Sitzungsgelder Energiekommission 2'000 0 2'000 0 1'495.00 0.00
3130.00 Dienstleistungen Dritter (Label Energiestadt) 1'630 0 11'300 0 1'300.00 0.00
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc. 500 0 0 0 0.00 0.00
3170.00 Reisekosten und Spesen 200 0 200 0 96.95 0.00
3171.00 Anlässe Energiekommission 1'000 0 500 0 0.00 0.00
3632.00 Beiträge an Gemeinden und Gemeindeverbände 200 0 200 0 210.00 0.00
4260.00 Rückerstattungen von Dritten 0 0 0 4'000 0.00 0.00

77 Übriger Umweltschutz 63'800 37'100 66'800 38'600 53'625.85 29'506.65
Nettoaufwand 26'700 28'200 24'119.20

771 Friedhof und Bestattung 63'800 37'100 66'800 38'600 53'625.85 29'506.65
Nettoaufwand 26'700 28'200 24'119.20

7710 Friedhof und Bestattung 26'700 0 28'200 0 24'119.20 0.00
Nettoaufwand 26'700 28'200 24'119.20

3130.00 Dienstleistungen Dritter (Graböffnungskosten) 700 0 700 0 559.50 0.00
3612.00 Betriebsbeitrag an Friedhofanlage "Steindler" 23'000 0 24'500 0 18'389.70 0.00

Wölflinswil-Oberhof
3637.00 Beiträge an private Haushalte (Kremationskosten) 3'000 0 3'000 0 5'170.00 0.00

7716 Friedhofanlage Steindler Wölflinswil-Oberhof 37'100 37'100 38'600 38'600 29'506.65 29'506.65
3010.00 Löhne des Betriebspersonals 16'000 0 14'800 0 12'212.35 0.00
3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 400 0 400 0 0.00 0.00
3111.00 Anschaffung Maschinen, Geräte 0 0 0 0 351.80 0.00
3120.00 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 2'500 0 2'500 0 2'430.80 0.00
3134.00 Sachversicherungsprämien 600 0 600 0 540.00 0.00
3140.00 Unterhalt Grundstücke 2'500 0 0 0 2'667.70 0.00
3143.00 Unterhalt Tiefbauten 1'500 0 5'500 0 5'167.55 0.00
3144.00 Unterhalt Hochbauten 10'500 0 11'700 0 3'739.35 0.00



Gemeinde Wölflinswil ERFOLGSRECHNUNG EINWOHNERGEMEINDE
Datum 08.09.2022 / Seite 28

b) Erfolgsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Werkzeuge 300 0 300 0 0.00 0.00
3910.02 Interne Verrechnung Soziallasten 2'800 0 2'800 0 2'397.10 0.00
4260.00 Rückerstattungen Dritter 0 1'400 0 400 0.00 950.00
4612.00 Betriebsbeitrag Einwohnergemeinde Oberhof 0 12'700 0 13'700 0.00 10'166.95
4612.01 Betriebsbeitrag Einwohnergemeinde Wölflinswil 0 23'000 0 24'500 0.00 18'389.70

79 Raumordnung 6'385 0 6'385 0 6'272.15 0.00
Nettoaufwand 6'385 6'385 6'272.15

790 Raumordnung 6'385 0 6'385 0 6'272.15 0.00
Nettoaufwand 6'385 6'385 6'272.15

7900 Raumordnung 6'385 0 6'385 0 6'272.15 0.00
Nettoaufwand 6'385 6'385 6'272.15

3102.00 Drucksachen, Publikationen 50 0 50 0 0.00 0.00
3320.90 Planmässige Abschreibungen übrige immaterielle 2'660 0 2'660 0 2'660.15 0.00

Anlagen allgemeiner Haushalt
3632.00 Beiträge an Regionalplanung 3'675 0 3'675 0 3'612.00 0.00

8 VOLKSWIRTSCHAFT 179'035 32'300 126'485 31'300 244'901.45 31'786.60
Nettoaufwand 146'735 95'185 213'114.85

81 Landwirtschaft 175'885 18'300 124'985 18'300 244'098.45 17'962.80
Nettoaufwand 157'585 106'685 226'135.65

812 Strukturverbesserungen 166'815 18'000 119'415 18'000 239'307.35 17'746.80
Nettoaufwand 148'815 101'415 221'560.55

8120 Strukturverbesserungen 166'815 18'000 119'415 18'000 239'307.35 17'746.80
Nettoaufwand 148'815 101'415 221'560.55

3010.00 Löhne Betriebspersonal 20'400 0 18'200 0 23'921.70 0.00
3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 8'000 0 5'000 0 9'911.80 0.00
3141.00 Unterhalt Strassen / Verkehrswege 92'000 0 70'000 0 126'868.35 0.00
3143.00 Unterhalt Tiefbauten (Drainagen) 40'000 0 20'000 0 71'534.20 0.00
3300.10 Planmässige Abschreibungen Strassen/Verkehrswege 2'685 0 2'685 0 2'683.55 0.00

allgemeiner Haushalt
3300.30 Planmässige Abschreibungen Tiefbauten allgemeiner 430 0 430 0 432.15 0.00

Haushalt



Gemeinde Wölflinswil ERFOLGSRECHNUNG EINWOHNERGEMEINDE
Datum 08.09.2022 / Seite 29

b) Erfolgsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3910.02 Interne Verrechnung Soziallasten 3'300 0 3'100 0 3'955.60 0.00
4021.00 Flächenbeiträge 0 18'000 0 18'000 0.00 17'746.80

814 Produktionsverbesserungen Pflanzen 9'070 300 5'570 300 4'791.10 216.00
Nettoaufwand 8'770 5'270 4'575.10

8140 Produktionsverbesserungen Pflanzen 9'070 300 5'570 300 4'791.10 216.00
Nettoaufwand 8'770 5'270 4'575.10

3010.00 Löhne Betriebspersonal 950 0 950 0 648.75 0.00
3170.00 Reisekosten und Spesen 0 0 0 0 70.00 0.00
3612.00 Entschädigungen Ortsbürgergemeinde 1'000 0 1'000 0 117.00 0.00
3636.00 Beiräge an private Organisationen ohne Erwerbszweck 3'020 0 20 0 50.00 0.00
3637.00 Beiträge an Bienenzüchter 2'500 0 2'500 0 2'385.00 0.00
3637.01 Beiträge für Mäusefang 1'500 0 1'000 0 1'505.00 0.00
3910.02 Interne Verrechnung Soziallasten 100 0 100 0 15.35 0.00
4631.00 Beiträge vom Kanton 0 300 0 300 0.00 216.00

82 Forstwirtschaft 1'000 0 1'000 0 803.00 0.00
Nettoaufwand 1'000 1'000 803.00

820 Forstwirtschaft 1'000 0 1'000 0 803.00 0.00
Nettoaufwand 1'000 1'000 803.00

8200 Waldbewirtschaftung 1'000 0 1'000 0 803.00 0.00
Nettoaufwand 1'000 1'000 803.00

3612.00 Entschädigungen an Gemeinden und Gemeindeverbände 1'000 0 1'000 0 803.00 0.00

85 Industrie, Gewerbe, Handel 1'650 1'000 0 0 0.00 0.00
Nettoaufwand 650 0 0.00

850 Industrie, Gewerbe, Handel 1'650 1'000 0 0 0.00 0.00
Nettoaufwand 650 0 0.00

8500 Industrie, Gewerbe, Handel 650 0 0 0 0.00 0.00
Nettoaufwand 650 0 0.00

3612.00 Betriebsbeitrag an Gewerbeapéro Oberhof-Wölflinswil 650 0 0 0 0.00 0.00



Gemeinde Wölflinswil ERFOLGSRECHNUNG EINWOHNERGEMEINDE
Datum 08.09.2022 / Seite 30

b) Erfolgsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

8506 Gewerbeapéro 1'000 1'000 0 0 0.00 0.00
3170.00 Kosten Gewerbeapéro 1'000 0 0 0 0.00 0.00
4612.00 Betriebsbeitrag Einwohnergemeinde Oberhof 0 350 0 0 0.00 0.00
4612.01 Betriebsbeitrag Einwohnergemeinde Wölflinswil 0 650 0 0 0.00 0.00

87 Brennstoffe und Energie 500 13'000 500 13'000 0.00 13'823.80
Nettoertrag 12'500 12'500 13'823.80

871 Elektrizität 500 13'000 500 13'000 0.00 13'823.80
Nettoertrag 12'500 12'500 13'823.80

8710 Elektrizität 500 13'000 500 13'000 0.00 13'823.80
Nettoertrag 12'500 12'500 13'823.80

3637.00 Beiträge an private Haushalte (Sonnenkollektoren) 500 0 500 0 0.00 0.00
4120.00 Konzessionen 0 13'000 0 13'000 0.00 13'823.80

9 FINANZEN UND STEUERN 173'970 3'507'500 153'215 3'807'076 194'376.74 3'602'980.18
Nettoertrag 3'333'530 3'653'861 3'408'603.44

91 Steuern 21'500 2'695'400 21'500 2'567'900 45'365.10 2'654'319.10
Nettoertrag 2'673'900 2'546'400 2'608'954.00

910 Steuern 21'500 2'695'400 21'500 2'567'900 45'365.10 2'654'319.10
Nettoertrag 2'673'900 2'546'400 2'608'954.00

9100 Allgemeine Gemeindesteuern 20'000 2'637'000 20'000 2'525'000 36'466.10 2'529'763.25
Nettoertrag 2'617'000 2'505'000 2'493'297.15

3180.00 Wertberichtigungen auf Forderungen 15'000 0 15'000 0 29'064.00 0.00
3181.00 Tatsächliche Forderungsverluste 5'000 0 5'000 0 7'402.10 0.00
4000.00 Einkommenssteuern Rechnungsjahr 0 2'200'000 0 2'130'000 0.00 2'196'540.48
4000.10 Einkommenssteuern Vorjahre 0 180'000 0 180'000 0.00 79'281.51
4001.00 Vermögenssteuern Rechnungsjahr 0 160'000 0 160'000 0.00 155'719.62
4001.10 Vermögenssteuern Vorjahre 0 15'000 0 15'000 0.00 7'402.84
4002.00 Quellensteuern natürliche Personen 0 35'000 0 20'000 0.00 30'772.20
4010.00 Gewinn- und Kapitalsteuern juristische Personen 0 47'000 0 20'000 0.00 60'046.60



Gemeinde Wölflinswil ERFOLGSRECHNUNG EINWOHNERGEMEINDE
Datum 08.09.2022 / Seite 31

b) Erfolgsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

9101 Sondersteuern 1'500 58'400 1'500 42'900 8'899.00 124'555.85
Nettoertrag 56'900 41'400 115'656.85

3180.00 Wertberichtigungen auf Forderungen (Sondersteuern) 0 0 0 0 7'779.00 0.00
3181.00 Tatsächliche Forderungsverluste 500 0 500 0 0.00 0.00
3601.00 Ertragsanteile an Kanton (Hundetaxen) 1'000 0 1'000 0 1'120.00 0.00
4000.20 Nachsteuern und Bussen natürliche Personen 0 12'000 0 6'500 0.00 48'074.50
4022.00 Grundstückgewinnsteuern 0 30'000 0 20'000 0.00 68'634.50
4024.00 Erbschafts- und Schenkungssteuern 0 10'000 0 10'000 0.00 1'126.85
4033.00 Hundetaxen 0 6'400 0 6'400 0.00 6'720.00

93 Finanz- und Lastenausgleich 0 649'150 0 586'150 0.00 681'050.00
Nettoertrag 649'150 586'150 681'050.00

930 Finanz- und Lastenausgleich 0 649'150 0 586'150 0.00 681'050.00
Nettoertrag 649'150 586'150 681'050.00

9300 Finanz- und Lastenausgleich 0 649'150 0 586'150 0.00 681'050.00
Nettoertrag 649'150 586'150 681'050.00

4621.50 Innerkantonaler Finanzausgleich vom Kanton an die 0 625'000 0 562'000 0.00 612'000.00
Gemeinden

4621.52 Übergangsbeitrag Finanzausgleich 0 0 0 0 0.00 45'250.00
4621.60 Feinausgleich Aufgabenverschiebung 0 24'150 0 24'150 0.00 23'800.00

96 Vermögens- und Schuldenverwaltung 18'370 28'350 17'370 28'350 21'217.32 23'892.05
Nettoertrag 9'980 10'980 2'674.73

961 Zinsen 11'950 15'150 11'950 15'150 17'960.17 9'654.90
Nettoaufwand 8'305.27
Nettoertrag 3'200 3'200

9610 Zinsen 11'950 15'150 11'950 15'150 17'960.17 9'654.90
Nettoaufwand 8'305.27
Nettoertrag 3'200 3'200

3400.00 Kontokorrent Ortsbürgergemeinde 6'000 0 6'000 0 6'433.90 0.00
3400.01 Vergütungszinsen Steuern 750 0 750 0 948.45 0.00
3400.03 Kontokorrent Gemeindeverband Wasserversorgung 1'000 0 1'000 0 948.35 0.00

Oberhof-Wölflinswil



Gemeinde Wölflinswil ERFOLGSRECHNUNG EINWOHNERGEMEINDE
Datum 08.09.2022 / Seite 32

b) Erfolgsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3401.00 Verzinsung Finanzverbindlichkeiten 1'000 0 1'000 0 8'250.00 0.00
3409.01 Verpflichtungsverzinsung Abwasserbeseitigung 1'500 0 1'500 0 746.00 0.00
3409.02 Verpflichtungsverzinsung Abfallwirtschaft 200 0 200 0 146.00 0.00
3499.01 Negativzinsen 1'000 0 1'000 0 5.22 0.00
3940.00 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen und 500 0 500 0 482.25 0.00

Finanzaufwand
4401.00 Zinsen Forderungen und Kontokorrente 0 0 0 0 0.00 66.30
4401.01 Verzugszinsen Steuern 0 15'000 0 15'000 0.00 9'138.60
4402.00 Zinsen Finanzanlagen 0 150 0 150 0.00 450.00

963 Liegenschaften des Finanzvermögens 6'420 13'200 5'420 13'200 3'257.15 14'237.15
Nettoertrag 6'780 7'780 10'980.00

9630 Liegenschaften des Finanzvermögens 6'420 13'200 5'420 13'200 3'257.15 14'237.15
Nettoertrag 6'780 7'780 10'980.00

3010.00 Löhne des Betriebspersonals 800 0 800 0 0.00 0.00
3111.00 Anschaffungen Maschinen, Geräte, Fahrzeuge 1'000 0 0 0 0.00 0.00
3430.40 Baulicher Unterhalt Gebäude FV 1'000 0 1'000 0 124.20 0.00
3439.10 Ver- und Entsorgung Liegenschaften FV 3'000 0 3'000 0 2'718.20 0.00
3439.30 Sachversicherungsprämien 420 0 420 0 414.75 0.00
3910.02 Interne Verrechnung Soziallasten 200 0 200 0 0.00 0.00
4430.00 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften FV 0 13'200 0 13'200 0.00 14'237.15

97 Rückverteilungen 0 500 0 500 0.00 203.90
Nettoertrag 500 500 203.90

971 Rückverteilungen aus CO2-Abgabe 0 500 0 500 0.00 203.90
Nettoertrag 500 500 203.90

9710 Rückverteilungen aus CO2-Abgabe 0 500 0 500 0.00 203.90
Nettoertrag 500 500 203.90

4699.00 Rückverteilung CO2-Abgabe 0 500 0 500 0.00 203.90

99 Nicht aufgeteilte Posten 134'100 134'100 114'345 624'176 127'794.32 243'515.13
Nettoertrag 509'831 115'720.81



Gemeinde Wölflinswil ERFOLGSRECHNUNG EINWOHNERGEMEINDE
Datum 08.09.2022 / Seite 33

b) Erfolgsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

990 Nicht aufgeteilte Posten 129'100 129'100 109'345 111'545 121'794.32 121'794.32
Nettoertrag 2'200

9905 Allgemeine Personalkosten 129'100 129'100 109'345 111'545 121'794.32 121'794.32
Nettoertrag 2'200

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 56'100 0 52'045 0 55'552.75 0.00
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 55'000 0 44'000 0 50'483.25 0.00
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 11'000 0 8'300 0 9'749.45 0.00
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 7'000 0 5'000 0 6'008.87 0.00
4612.02 Entschädigungen von Gemeinden und 0 1'100 0 1'100 0.00 1'196.95

Gemeindeverbänden
4910.02 Interne Verrechnung Soziallasten 0 128'000 0 110'445 0.00 120'597.37

995 Neutrale Aufwendungen und Erträge 5'000 5'000 5'000 5'000 6'000.00 6'000.00

9951 Stiftungen 5'000 5'000 5'000 5'000 6'000.00 6'000.00
3637.00 Beiträge an private Haushalte 5'000 0 5'000 0 6'000.00 0.00
4511.00 Entnahmen aus Fonds EK 0 4'500 0 4'500 0.00 5'517.75
4940.00 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen und 0 500 0 500 0.00 482.25

Finanzaufwand

999 Abschluss 0 0 0 507'631 0.00 115'720.81
Nettoertrag 507'631 115'720.81

9990 Abschluss 0 0 0 507'631 0.00 115'720.81
Nettoertrag 507'631 115'720.81

9001.00 Aufwandüberschuss Erfolgsrechnung 0 0 0 507'631 0.00 115'720.81

Total Aufwand 4'946'580 5'118'326 4'655'132.04
Total Ertrag 4'613'920 5'118'326 4'655'132.04
Aufwandüberschuss 332'660 0 0.00
Ertragsüberschuss 0 0 0.00



Gemeinde Wölflinswil ERFOLGSRECHNUNG EINWOHNERGEMEINDE
Datum 08.09.2022 / Seite 1

c) Artengliederung Zusammenzug Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3 Aufwand 4'934'995 0 5'099'661 0 4'613'391.50 0.00
30 Personalaufwand 955'830 0 967'565 0 949'255.09 0.00
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 1'189'061 0 1'393'620 0 1'075'380.47 0.00
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 208'400 0 218'445 0 201'320.80 0.00
34 Finanzaufwand 15'870 0 15'870 0 20'735.07 0.00
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 0 0 0 0 0.00 0.00
36 Transferaufwand 2'417'134 0 2'373'016 0 2'225'820.45 0.00
39 Interne Verrechnungen 148'700 0 131'145 0 140'879.62 0.00

4 Ertrag 0 4'613'920 0 4'610'695 0.00 4'539'411.23
40 Fiskalertrag 0 2'713'400 0 2'585'900 0.00 2'672'065.90
41 Regalien und Konzessionen 0 13'000 0 13'000 0.00 13'823.80
42 Entgelte 0 555'140 0 807'900 0.00 604'184.22
44 Finanzertrag 0 83'180 0 89'180 0.00 79'442.10
45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 0 8'500 0 8'500 0.00 8'346.25
46 Transferertrag 0 1'092'000 0 975'070 0.00 1'020'669.34
48 Ausserordentlicher Ertrag 0 0 0 0 0.00 0.00
49 Interne Verrechnungen 0 148'700 0 131'145 0.00 140'879.62

9 Abschlusskonten 11'585 0 18'665 507'631 41'740.54 115'720.81
90 Abschluss Erfolgsrechnung 11'585 0 18'665 507'631 41'740.54 115'720.81

Total Aufwand 4'946'580 5'118'326 4'655'132.04
Total Ertrag 4'613'920 5'118'326 4'655'132.04
Aufwandüberschuss 332'660 0 0.00
Ertragsüberschuss 0 0 0.00



Gemeinde Wölflinswil ERFOLGSRECHNUNG EINWOHNERGEMEINDE
Datum 08.09.2022 / Seite 1

d) Erfolgsrechnung Artengliederung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3 Aufwand 4'934'995 0 5'099'661 0 4'613'391.50 0.00

30 Personalaufwand 955'830 0 967'565 0 949'255.09 0.00

300 Behörden und Kommissionen 98'020 0 107'950 0 111'681.40 0.00
3000 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden und 98'020 0 107'950 0 111'681.40 0.00

Kommissionen

301 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 665'615 0 690'015 0 653'901.84 0.00
3010 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 665'615 0 690'015 0 653'901.84 0.00

302 Löhne der Lehrkräfte 30'255 0 31'455 0 29'961.25 0.00
3020 Löhne der Lehrkräfte 30'255 0 31'455 0 29'961.25 0.00

305 Arbeitgeberbeiträge 129'100 0 109'345 0 121'794.32 0.00
3050 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 56'100 0 52'045 0 55'552.75 0.00
3052 AG-Beiträge an Pensionskassen 55'000 0 44'000 0 50'483.25 0.00
3053 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 11'000 0 8'300 0 9'749.45 0.00
3055 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 7'000 0 5'000 0 6'008.87 0.00

309 Übriger Personalaufwand 32'840 0 28'800 0 31'916.28 0.00
3090 Aus- und Weiterbildung des Personals 17'340 0 15'800 0 16'883.90 0.00
3091 Personalwerbung 0 0 0 0 1'200.85 0.00
3099 Übriger Personalaufwand 15'500 0 13'000 0 13'831.53 0.00

31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 1'189'061 0 1'393'620 0 1'075'380.47 0.00

310 Material- und Warenaufwand 149'710 0 136'328 0 119'528.28 0.00
3100 Büromaterial 11'950 0 8'150 0 4'514.28 0.00
3101 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 43'220 0 33'216 0 42'252.35 0.00
3102 Drucksachen, Publikationen 43'550 0 43'300 0 39'695.45 0.00
3103 Fachliteratur, Zeitschriften 4'450 0 4'500 0 3'706.20 0.00
3104 Lehrmittel 32'940 0 33'562 0 28'294.05 0.00
3105 Lebensmittel 4'600 0 4'600 0 883.30 0.00
3106 Medizinisches Material 400 0 400 0 182.65 0.00
3109 Übriger Material- und Warenaufwand 8'600 0 8'600 0 0.00 0.00

311 Nicht aktivierbare Anlagen 80'770 0 52'442 0 29'020.05 0.00



Gemeinde Wölflinswil ERFOLGSRECHNUNG EINWOHNERGEMEINDE
Datum 08.09.2022 / Seite 2

d) Erfolgsrechnung Artengliederung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3110 Büromöbel und -geräte, Schulmobiliar 2'000 0 7'642 0 3'192.80 0.00
3111 Maschinen, Geräte und Fahrzeuge 56'220 0 18'550 0 8'347.60 0.00
3112 Kleider, Wäsche, Vorhänge 7'600 0 5'600 0 7'470.65 0.00
3113 Hardware 14'950 0 20'650 0 10'009.00 0.00

312 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 85'950 0 75'850 0 83'974.65 0.00
3120 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 85'950 0 75'850 0 83'974.65 0.00

313 Dienstleistungen und Honorare 367'171 0 309'260 0 304'981.02 0.00
3130 Dienstleistungen Dritter 254'491 0 242'630 0 231'429.24 0.00
3132 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc. 84'250 0 37'700 0 43'535.93 0.00
3134 Sachversicherungsprämien 19'380 0 19'380 0 20'756.35 0.00
3136 Honorare privatärztlicher Tätigkeit 5'000 0 5'000 0 5'317.90 0.00
3137 Steuern und Abgaben 4'050 0 4'550 0 3'941.60 0.00

314 Baulicher und betrieblicher Unterhalt 325'680 0 661'100 0 388'973.30 0.00
3140 Unterhalt Grundstücken 2'500 0 0 0 2'667.70 0.00
3141 Unterhalt Strassen / Verkehrswege 200'600 0 174'600 0 230'745.60 0.00
3142 Unterhalt Wasserbau 0 0 0 0 2'120.35 0.00
3143 Unterhalt Tiefbauten 80'200 0 414'200 0 101'796.50 0.00
3144 Unterhalt Hochbauten 42'380 0 72'300 0 51'643.15 0.00

315 Unterhalt Mobilien und immaterielle Anlagen 78'580 0 76'530 0 62'038.07 0.00
3150 Unterhalt Büromöbel und -geräte, Schulmobiliar 1'050 0 1'050 0 335.12 0.00
3151 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, 31'650 0 31'050 0 24'252.82 0.00

Werkzeuge
3153 Informatik-Unterhalt (Hardware) 19'000 0 19'000 0 18'419.78 0.00
3158 Unterhalt immaterielle Anlagen 26'380 0 25'430 0 18'901.10 0.00
3159 Unterhalt übrige mobile Anlagen 500 0 0 0 129.25 0.00

316 Mieten, Leasing, Pachten, Benützungsgebühren 28'800 0 20'400 0 12'700.00 0.00
3160 Miete und Pacht Liegenschaften 28'800 0 20'400 0 12'700.00 0.00

317 Spesenentschädigungen 50'700 0 40'010 0 27'671.35 0.00
3170 Reisekosten und Spesen 30'550 0 19'750 0 17'627.15 0.00
3171 Exkursionen, Schulreisen und Lager 20'150 0 20'260 0 10'044.20 0.00

318 Wertberichtigungen auf Forderungen 20'500 0 20'500 0 44'667.00 0.00



Gemeinde Wölflinswil ERFOLGSRECHNUNG EINWOHNERGEMEINDE
Datum 08.09.2022 / Seite 3

d) Erfolgsrechnung Artengliederung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3180 Wertberichtigungen auf Forderungen 15'000 0 15'000 0 36'843.00 0.00
3181 Tatsächliche Forderungsverluste 5'500 0 5'500 0 7'824.00 0.00

319 Verschiedener Betriebsaufwand 1'200 0 1'200 0 1'826.75 0.00
3199 Übriger Betriebsaufwand 1'200 0 1'200 0 1'826.75 0.00

33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 208'400 0 218'445 0 201'320.80 0.00

330 Abschreibungen Sachanlagen VV 205'740 0 215'785 0 198'660.65 0.00
3300 Planmässige Abschreibungen Sachanlagen 205'740 0 215'785 0 198'660.65 0.00

332 Abschreibungen Immaterielle Anlagen 2'660 0 2'660 0 2'660.15 0.00
3320 Planmässige Abschreibungen immaterielle Anlagen 2'660 0 2'660 0 2'660.15 0.00

34 Finanzaufwand 15'870 0 15'870 0 20'735.07 0.00

340 Zinsaufwand 10'450 0 10'450 0 17'472.70 0.00
3400 Verzinsung laufende Verbindlichkeiten 7'750 0 7'750 0 8'330.70 0.00
3401 Verzinsung Finanzverbindlichkeiten 1'000 0 1'000 0 8'250.00 0.00
3409 Übrige Passivzinsen 1'700 0 1'700 0 892.00 0.00

343 Liegenschaftenaufwand Finanzvermögen 4'420 0 4'420 0 3'257.15 0.00
3430 Baulicher Unterhalt Liegenschaften FV 1'000 0 1'000 0 124.20 0.00
3439 Übriger Liegenschaftsaufwand FV 3'420 0 3'420 0 3'132.95 0.00

349 Verschiedener Finanzaufwand 1'000 0 1'000 0 5.22 0.00
3499 Übriger Finanzaufwand 1'000 0 1'000 0 5.22 0.00

36 Transferaufwand 2'417'134 0 2'373'016 0 2'225'820.45 0.00

360 Ertragsanteile an Dritte 6'000 0 6'000 0 6'555.90 0.00
3601 Ertragsanteile an den Kanton 6'000 0 6'000 0 6'555.90 0.00

361 Entschädigungen an Gemeinwesen 940'561 0 972'141 0 864'139.55 0.00
3611 Entschädigungen an den Kanton 16'000 0 16'000 0 19'362.30 0.00
3612 Entschädigungen an Gemeinden und Gemeindeverbände 924'561 0 956'141 0 844'777.25 0.00

363 Beiträge an Gemeinwesen und Dritte 1'387'803 0 1'312'140 0 1'274'744.35 0.00



Gemeinde Wölflinswil ERFOLGSRECHNUNG EINWOHNERGEMEINDE
Datum 08.09.2022 / Seite 4

d) Erfolgsrechnung Artengliederung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3631 Beiträge an den Kanton 1'030'810 0 1'003'750 0 1'018'791.75 0.00
3632 Beiträge an Gemeinden und Gemeindeverbände 3'875 0 3'875 0 10'482.50 0.00
3634 Beiträge an öffentliche Unternehmungen 58'500 0 58'500 0 55'771.00 0.00
3635 Beiträge an private Unternehmungen 3'200 0 3'200 0 3'200.00 0.00
3636 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck 16'348 0 14'145 0 12'856.00 0.00
3637 Beiträge an private Haushalte 275'070 0 228'670 0 173'643.10 0.00

366 Abschreibungen Investitionsbeiträge 82'770 0 82'735 0 80'380.65 0.00
3660 Planmässige Abschreibung Investitionsbeiträge 82'770 0 82'735 0 80'380.65 0.00

39 Interne Verrechnungen 148'700 0 131'145 0 140'879.62 0.00

391 Interne Verrechnung von Dienstleistungen 128'000 0 110'445 0 120'597.37 0.00
3910 Interne Verrechnung von Dienstleistungen 128'000 0 110'445 0 120'597.37 0.00

392 Interne Verrechnung von Pacht, Mieten, 20'200 0 20'200 0 19'800.00 0.00
Benützungskosten

3920 Interne Verrechnung von Pacht, Mieten, 20'200 0 20'200 0 19'800.00 0.00
Benützungskosten

394 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen und 500 0 500 0 482.25 0.00
Finanzaufwand

3940 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen und 500 0 500 0 482.25 0.00
Finanzaufwand

4 Ertrag 0 4'613'920 0 4'610'695 0.00 4'539'411.23

40 Fiskalertrag 0 2'713'400 0 2'585'900 0.00 2'672'065.90

400 Direkte Steuern natürliche Personen 0 2'602'000 0 2'511'500 0.00 2'517'791.15
4000 Einkommenssteuern natürliche Personen 0 2'392'000 0 2'316'500 0.00 2'323'896.49
4001 Vermögenssteuern natürliche Personen 0 175'000 0 175'000 0.00 163'122.46
4002 Quellensteuern natürliche Personen 0 35'000 0 20'000 0.00 30'772.20

401 Direkte Steuern juristische Personen 0 47'000 0 20'000 0.00 60'046.60
4010 Gewinn- und Kapitalsteuern juristische Personen 0 47'000 0 20'000 0.00 60'046.60

402 Übrige Direkte Steuern 0 58'000 0 48'000 0.00 87'508.15



Gemeinde Wölflinswil ERFOLGSRECHNUNG EINWOHNERGEMEINDE
Datum 08.09.2022 / Seite 5

d) Erfolgsrechnung Artengliederung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4021 Grundsteuern 0 18'000 0 18'000 0.00 17'746.80
4022 Vermögensgewinnsteuern 0 30'000 0 20'000 0.00 68'634.50
4024 Erbschafts- und Schenkungssteuern 0 10'000 0 10'000 0.00 1'126.85

403 Besitz- und Aufwandsteuern 0 6'400 0 6'400 0.00 6'720.00
4033 Hundetaxen 0 6'400 0 6'400 0.00 6'720.00

41 Regalien und Konzessionen 0 13'000 0 13'000 0.00 13'823.80

412 Konzessionen 0 13'000 0 13'000 0.00 13'823.80
4120 Konzessionen 0 13'000 0 13'000 0.00 13'823.80

42 Entgelte 0 555'140 0 807'900 0.00 604'184.22

420 Ersatzabgaben 0 21'000 0 21'000 0.00 20'684.65
4200 Ersatzabgaben 0 21'000 0 21'000 0.00 20'684.65

421 Gebühren für Amtshandlungen 0 24'800 0 24'800 0.00 32'400.15
4210 Gebühren für Amtshandlungen 0 24'800 0 24'800 0.00 32'400.15

423 Schul- und Kursgelder 0 54'900 0 54'900 0.00 55'912.00
4230 Schulgelder 0 8'000 0 8'000 0.00 9'500.00
4231 Kursgelder 0 46'900 0 46'900 0.00 46'412.00

424 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 0 283'500 0 281'500 0.00 278'439.95
4240 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 0 283'500 0 281'500 0.00 278'439.95

425 Erlös aus Verkäufen 0 10'000 0 10'000 0.00 10'135.00
4250 Verkäufe 0 10'000 0 10'000 0.00 10'135.00

426 Rückerstattungen 0 150'740 0 405'500 0.00 193'218.77
4260 Rückerstattungen Dritter 0 150'740 0 405'500 0.00 193'218.77

427 Bussen 0 10'200 0 10'200 0.00 13'393.70
4270 Bussen 0 10'200 0 10'200 0.00 13'393.70

44 Finanzertrag 0 83'180 0 89'180 0.00 79'442.10



Gemeinde Wölflinswil ERFOLGSRECHNUNG EINWOHNERGEMEINDE
Datum 08.09.2022 / Seite 6

d) Erfolgsrechnung Artengliederung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

440 Zinsertrag 0 16'400 0 16'400 0.00 10'546.90
4401 Zinsen Forderungen und Kontokorrente 0 15'000 0 15'000 0.00 9'204.90
4402 Zinsen kurzfristige Finanzanlagen 0 150 0 150 0.00 450.00
4409 Übrige Zinsen von Finanzvermögen 0 1'250 0 1'250 0.00 892.00

443 Liegenschaftenertrag FV 0 13'200 0 13'200 0.00 14'237.15
4430 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften FV 0 13'200 0 13'200 0.00 14'237.15

447 Liegenschaftenertrag VV 0 53'580 0 59'580 0.00 54'658.05
4470 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV 0 52'580 0 58'580 0.00 53'558.05
4472 Vergütung für Benützungen Liegenschaften VV 0 1'000 0 1'000 0.00 1'100.00

45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 0 8'500 0 8'500 0.00 8'346.25

450 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen im 0 4'000 0 4'000 0.00 2'828.50
Fremdkapital

4501 Entnahmen aus Fonds des FK 0 4'000 0 4'000 0.00 2'828.50

451 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen im 0 4'500 0 4'500 0.00 5'517.75
Eigenkapital

4511 Entnahmen aus Fonds EK 0 4'500 0 4'500 0.00 5'517.75

46 Transferertrag 0 1'092'000 0 975'070 0.00 1'020'669.34

461 Entschädigungen von Gemeinwesen 0 376'050 0 331'920 0.00 311'244.69
4610 Entschädigungen vom Bund 0 60'200 0 10'500 0.00 25'628.95
4611 Entschädigungen vom Kanton 0 6'300 0 7'300 0.00 1'179.70
4612 Entschädigungen von Gemeinden und 0 309'550 0 314'120 0.00 284'436.04

Gemeindeverbänden

462 Finanz- und Lastenausgleich 0 649'150 0 586'150 0.00 681'050.00
4621 Finanz- und Lastenausgleich vom Kanton 0 649'150 0 586'150 0.00 681'050.00

463 Beiträge von Gemeinwesen und Dritten 0 35'500 0 35'500 0.00 13'925.00
4630 Beiträge vom Bund 0 3'000 0 3'000 0.00 1'005.00
4631 Beiträge vom Kanton 0 12'300 0 12'300 0.00 12'720.00
4632 Beiträge von Gemeinden und Gemeindeverbänden 0 20'000 0 20'000 0.00 0.00
4635 Beiträge von privaten Unternehmungen 0 200 0 200 0.00 200.00



Gemeinde Wölflinswil ERFOLGSRECHNUNG EINWOHNERGEMEINDE
Datum 08.09.2022 / Seite 7

d) Erfolgsrechnung Artengliederung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

466 Auflösung passivierte Investitionsbeiträge 0 30'800 0 21'000 0.00 14'245.75
4660 Planmässige Auflösung passivierter Investitionsbeiträge 0 30'800 0 21'000 0.00 14'245.75

469 Verschiedener Transferertrag 0 500 0 500 0.00 203.90
4699 Rückverteilungen 0 500 0 500 0.00 203.90

49 Interne Verrechnungen 0 148'700 0 131'145 0.00 140'879.62

491 Interne Verrechnung von Dienstleistungen 0 128'000 0 110'445 0.00 120'597.37
4910 Interne Verrechnung von Dienstleistungen 0 128'000 0 110'445 0.00 120'597.37

492 Interne Verrechnung von Pacht, Mieten, 0 20'200 0 20'200 0.00 19'800.00
Benützungskosten

4920 Interne Verrechnung von Pacht, Mieten, 0 20'200 0 20'200 0.00 19'800.00
Benützungskosten

494 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen und 0 500 0 500 0.00 482.25
Finanzaufwand

4940 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen und 0 500 0 500 0.00 482.25
Finanzaufwand

9 Abschlusskonten 11'585 0 18'665 507'631 41'740.54 115'720.81

90 Abschluss Erfolgsrechnung 11'585 0 18'665 507'631 41'740.54 115'720.81

900 Abschluss Erfolgsrechnung 0 0 0 507'631 0.00 115'720.81
9001 Aufwandüberschuss Erfolgsrechnung 0 0 0 507'631 0.00 115'720.81

901 Abschluss Spezialfinanzierungen und Fonds EK 11'585 0 18'665 0 41'740.54 0.00
9010 Abschluss Spezialfinanzierungen und Fonds im EK, 11'585 0 18'665 0 41'740.54 0.00

Ertragsüberschuss

Total Aufwand 4'946'580 5'118'326 4'655'132.04
Total Ertrag 4'613'920 5'118'326 4'655'132.04
Aufwandüberschuss 332'660 0 0.00
Ertragsüberschuss 0 0 0.00



Gemeinde Wölflinswil INVESTITIONSRECHNUNG EINWOHNERGEMEINDE
Datum 08.09.2022 / Seite 1

a) Zusammenzug Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 150'000 53'400 0 0 0.00 0.00
Nettoausgaben 96'600 0 0.00

2 BILDUNG 0 0 150'000 0 0.00 0.00
Nettoausgaben 0 150'000 0.00

6 VERKEHR UND NACHRICHTENÜBERMITTLUNG 270'000 0 550'000 0 28'904.45 0.00
Nettoausgaben 270'000 550'000 28'904.45

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 0 50'000 0 50'000 33'739.80 53'947.35
Nettoeinnahmen 50'000 50'000 20'207.55

9 FINANZEN UND STEUERN 0 0 50'000 700'000 40'451.45 49'148.35
Nettoeinnahmen 650'000 8'696.90

Total Investitionsausgaben 420'000 750'000 103'095.70
Total Investitionseinnahmen 103'400 750'000 103'095.70
Nettoinvestition 316'600 0 0.00
Überschuss Investitionsrechnung 0 0 0.00



Gemeinde Wölflinswil INVESTITIONSRECHNUNG EINWOHNERGEMEINDE
Datum 08.09.2022 / Seite 1

b) Investitionsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

021 Finanz- und Steuerverwaltung 150'000 53'400 0 0 0.00 0.00
Nettoausgaben 96'600 0 0.00

0210 Abteilung Finanzen und Steuern 150'000 53'400 0 0 0.00 0.00
Nettoausgaben 96'600 0 0.00

5060.01 ICT Erneuerung, GV 24.6.2022, CHF 150'000 (Anteil 150'000 0 0 0 0.00 0.00
Wölflinswil CHR 96'600)

6320.01 ICT Erneuerung, Anteil Oberhof (CHF 53'400) 0 53'400 0 0 0.00 0.00

217 Schulliegenschaften 0 0 150'000 0 0.00 0.00
Nettoausgaben 0 150'000 0.00

2170 Schulliegenschaften 0 0 150'000 0 0.00 0.00
Nettoausgaben 0 150'000 0.00

5040.05 Renovation Turnhalle (Hallenboden + Wand) / brutto 0 0 150'000 0 0.00 0.00
Fr. 150'000 / GV vom 26.11.2021

613 Kantonsstrassen, übrige 110'000 0 0 0 0.00 0.00
Nettoausgaben 110'000 0 0.00

6130 Kantonsstrassen, übrige 110'000 0 0 0 0.00 0.00
Nettoausgaben 110'000 0 0.00

5010.01 Ersatz Strassenbeleuchtung Hauptstrasse / GV 110'000 0 0 0 0.00 0.00
25.11.2022 / Brutto CHF 110'000

615 Gemeindestrassen 160'000 0 550'000 0 28'904.45 0.00
Nettoausgaben 160'000 550'000 28'904.45

6150 Gemeindestrassen 160'000 0 550'000 0 28'904.45 0.00
Nettoausgaben 160'000 550'000 28'904.45

5010.04 Rückbau Ortsverbindung W.Wil-Densb.; GV 160'000 0 170'000 0 10'956.80 0.00
28.06.2019; CHF 180'000

5010.05 Projektierungskredit Hofzufahrt Rosegg; brutto CHF 0 0 0 0 4'736.80 0.00
26'000 / GV 28.06.19

5010.06 Ausbau Zufahrt Rosegg/ UA 13.12.2020; brutto CHR 0 0 380'000 0 13'210.85 0.00
450'000



Gemeinde Wölflinswil INVESTITIONSRECHNUNG EINWOHNERGEMEINDE
Datum 08.09.2022 / Seite 2

b) Investitionsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

720 Abwasserbeseitigung 0 50'000 0 50'000 33'739.80 53'947.35
Nettoeinnahmen 50'000 50'000 20'207.55

7201 Abwasserbeseitigung [Gemeindebetrieb] 0 50'000 0 50'000 33'739.80 53'947.35
Nettoeinnahmen 50'000 50'000 20'207.55

5620.01 Übergabe Sammelleitung an Abwasserverb. Sisslebach; 0 0 0 0 33'739.80 0.00
brutto Fr. 120'000.00 / GV v. 13.06.2014

6320.01 Anteil Gemeinde Oberhof / Übergabe Sammelleitung an 0 0 0 0 0.00 13'495.90
Abwasserverb. Sisslebach

6370.00 Anschlussgebühren 0 50'000 0 50'000 0.00 40'451.45

999 Abschluss 0 0 50'000 700'000 40'451.45 49'148.35
Nettoeinnahmen 650'000 8'696.90

9990 Abschluss 0 0 50'000 700'000 40'451.45 49'148.35
Nettoeinnahmen 650'000 8'696.90

5900.02 Passivierte Einnahmen Abwasserbeseitigung 0 0 50'000 0 40'451.45 0.00
6900.00 Aktivierte Ausgaben allgemeiner Haushalt 0 0 0 700'000 0.00 28'904.45
6900.02 Aktivierte Ausgaben Abwasserbeseitigung 0 0 0 0 0.00 20'243.90

Total Investitionsausgaben 420'000 750'000 103'095.70
Total Investitionseinnahmen 103'400 750'000 103'095.70
Nettoinvestition 316'600 0 0.00
Überschuss Investitionsrechnung 0 0 0.00



Gemeinde Wölflinswil INVESTITIONSRECHNUNG EINWOHNERGEMEINDE
Datum 08.09.2022 / Seite 1

d) Investitionsrechnung Artengliederung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

5 Investitionsausgaben 420'000 0 750'000 0 103'095.70 0.00

50 Sachanlagen 420'000 0 700'000 0 28'904.45 0.00

501 Strassen / Verkehrswege 270'000 0 550'000 0 28'904.45 0.00
5010 Strassen / Verkehrswege 270'000 0 550'000 0 28'904.45 0.00

503 Tiefbauten 0 0 0 0 0.00 0.00
5030 Tiefbauten 0 0 0 0 0.00 0.00

504 Hochbauten 0 0 150'000 0 0.00 0.00
5040 Hochbauten 0 0 150'000 0 0.00 0.00

506 Mobilien 150'000 0 0 0 0.00 0.00
5060 Mobilien 150'000 0 0 0 0.00 0.00

52 Immaterielle Anlagen 0 0 0 0 0.00 0.00

529 Übrige immaterielle Anlagen 0 0 0 0 0.00 0.00
5290 Übrige immaterielle Anlagen 0 0 0 0 0.00 0.00

56 Investitionsbeiträge 0 0 0 0 33'739.80 0.00

561 Investitionsbeiträge an den Kanton 0 0 0 0 0.00 0.00
5610 Investitionsbeiträge an den Kanton 0 0 0 0 0.00 0.00

562 Investitionsbeiträge an Gemeinden und 0 0 0 0 33'739.80 0.00
Gemeindeverbände

5620 Investitionsbeiträge an Gemeinden und 0 0 0 0 33'739.80 0.00
Gemeindeverbände

59 Übertrag an Bilanz 0 0 50'000 0 40'451.45 0.00

590 Passivierungen 0 0 50'000 0 40'451.45 0.00
5900 Passivierte Einnahmen 0 0 50'000 0 40'451.45 0.00

6 Investitionseinnahmen 0 103'400 0 750'000 0.00 103'095.70



Gemeinde Wölflinswil INVESTITIONSRECHNUNG EINWOHNERGEMEINDE
Datum 08.09.2022 / Seite 2

d) Investitionsrechnung Artengliederung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

63 Investitionsbeiträge 0 103'400 0 50'000 0.00 53'947.35

631 Investitionsbeiträge vom Kanton 0 0 0 0 0.00 0.00
6310 Investitionsbeiträge vom Kanton 0 0 0 0 0.00 0.00

632 Investitionsbeiträge von Gemeinden und 0 53'400 0 0 0.00 13'495.90
Gemeindeverbände

6320 Investitionsbeiträge von Gemeinden und 0 53'400 0 0 0.00 13'495.90
Gemeindeverbänden

637 Investitionsbeiträge von privaten Haushalten 0 50'000 0 50'000 0.00 40'451.45
6370 Investitionsbeiträge von privaten Haushalten 0 50'000 0 50'000 0.00 40'451.45

69 Übertrag an Bilanz 0 0 0 700'000 0.00 49'148.35

690 Aktivierungen 0 0 0 700'000 0.00 49'148.35
6900 Aktivierte Ausgaben 0 0 0 700'000 0.00 49'148.35

Total Investitionsausgaben 420'000 750'000 103'095.70
Total Investitionseinnahmen 103'400 750'000 103'095.70
Nettoinvestition 316'600 0 0.00
Überschuss Investitionsrechnung 0 0 0.00



Gemeinde Wölflinswil EINWOHNERGEMEINDE

Seite 1

01.10.2021

KREDITKONTROLLE

Kreditbeschrieb

GV Datum / Kreditbetrag

Kreditbetrag Kumulierte 

Ausgaben bis 

31.12.2022

Kumulierte 

Einnahmen bis 

31.12.2022

Ausgaben Einnahmen Verfügbarer 

Restkredit

ALLGEMEINE VERWALTUNG

ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG

BILDUNG

1.0210.5060.0

1

ICT Erneuerung, GV 24.6.2022, CHF 150'000 (Anteil Wölflinswil CHF 

96'600)

150'000.00 150'000.00 0.00

1.0210.6320.0

1

ICT Erneuerung, Anteil Oberhof (CHF 53'400) 53'400.00 53'400.00 0.00

KULTUR, SPORT UND FREIZEIT

GESUNDHEIT

SOZIALE SICHERHEIT

VERKEHR UND NACHRICHTENÜBERMITTLUNG

Ersatz Strassenbeleuchtung Hauptstrasse / GV 25.11.2022 / Brutto 

CHF 110'000

110'000.00 0.00 110'000.00 0.00

Rückbau Ortsverbindung W.Wil-Densb.; GV 28.06.2019; CHF 

180'000

180'000.00 20'000.00 160'000.00 0.00

Projektierungskredit Hofzufahrt Rosegg; brutto CHF 26'000 / GV 

28.06.19

26'000.00 8'642.40 17'357.60

Ausbau Zuzufahrt Rosegg; brutto CHF 450'000 / UA 13.12.2020 450'000.00 450'000.00 0.00

UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG

Sanierung Deponien Chälen / UA 13.12.2020 / Fr.  350'000 350'000.00 10'841.55 15'000.00 324'158.45

Sanierung Deponien Ramistell und Chälen / GV 19.06.2015 / 35'000 35'000.00 26'223.35 8'776.65

VOLKSWIRTSCHAFT

FINANZEN UND STEUERN

Budget 2023

Kontonummer

0

Budget 2023

9

8

1

1.7300.3143.00

1.6150.5010.05

1.6150.5010.04

7

2

3

4

5

6

1.6150.5010.06

1.7690.3143.00

1.6130.5010.01



Gemeinde Wölflinswil Budget 2023 EINWOHNERGEMEINDE
Datum 30.09.2022 / Seite 1

Kennzahlenauswertung

Gemeinde Wölflinswil
Rechnungsjahr 2023
Steuerfuss 125%

Einwohnergemeinde ohne Spezialfinanzierungen

A Einwohnerzahl per 31.12 1'080
B Laufender Ertrag 4'164'970
C Fiskalertrag + Finanz- und Lastenausgleich 3'362'550
D Nettozinsaufwand -4'700

E Nettoinvestitionen 366'600
F Nettoschuld I 1'617'250
G Selbstfinanzierung -101'405
H Abschreibungen 239'755

1 Nettoschuld I pro Einwohner F  :  A 1'497.45
2 Nettoverschuldungsquotient (F  :  C)  x  100 48.10%
3 Zinsbelastungsanteil (D  :  B)  x  100 -0.11%
4 Selbstfinanzierungsgrad (G  :  E)  x  100 -27.66%
5 Selbstfinanzierungsanteil (G  :  B)  x  100 -2.43%
6 Kapitaldienstanteil ((D  +  H)  :  B)  x  100 5.64%

Einwohnergemeinde

A Einwohnerzahl per 31.12 1'080
B Laufender Ertrag 4'465'220
C Fiskalertrag + Finanz- und Lastenausgleich 3'362'550
D Nettozinsaufwand -5'950

E Nettoinvestitionen 316'600
F Nettoschuld I 982'612
G Selbstfinanzierung -69'205
H Abschreibungen 260'370

1 Nettoschuld I pro Einwohner F  :  A 909.83
2 Nettoverschuldungsquotient (F  :  C)  x  100 29.22%
3 Zinsbelastungsanteil (D  :  B)  x  100 -0.13%
4 Selbstfinanzierungsgrad (G  :  E)  x  100 -21.86%
5 Selbstfinanzierungsanteil (G  :  B)  x  100 -1.55%
6 Kapitaldienstanteil ((D  +  H)  :  B)  x  100 5.70%


	01 2022.09.29_Erläuterungen Budget 2023
	02 BU 2023 WW EWG Finanzierungsausweis ohne Spez Finanz
	03 BU 2023 WW EWG Finanzierungsausweis Abwasserbeseitigung
	04 BU 2023 WW EWG Finanzierungsausweis Abfallwirtschaft
	05 BU 2023 WW EWG Finanzierungsausweis mit Spez Finanz
	06 BU 2023 WW EWG ER Zusammenzug
	07 BU 2023 WW EWG ER
	08 BU 2023 WW EWG ER Artengliederung Zusammenzug
	09 BU 2023 WW EWG ER Artengliederung
	10 BU 2023 WW EWG IR Zusammenzug
	11 BU 2023 WW EWG IR
	12 BU 2023 WW EWG IR Artengliederung
	14 BU 2023 - Wölflinswil EWG Kreditkontrolle
	15 BU 2023 WW EWG Kennzahlen

